


 
 
 
 

Stránka 2 z 73 
 

OBSAH 

1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 3 

2 CHARAKTERISTIKA MĚSTA PETŘVALD .................................................................................... 4 

2.1 OBYVATELSTVO ......................................................................................................................... 6 
2.2 TRH PRÁCE .............................................................................................................................. 11 
2.3 EKONOMIKA ............................................................................................................................. 14 
2.4 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA .................................................................................................... 17 

2.4.1 Silniční doprava ............................................................................................................. 17 
2.4.2 Veřejná doprava ............................................................................................................ 17 
2.4.3 Železniční doprava ........................................................................................................ 17 
2.4.4 Cyklodoprava ................................................................................................................. 18 
2.4.5 Pěší doprava .................................................................................................................. 18 

2.5 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................................................. 19 
2.5.1 Odpadové hospodářství ................................................................................................ 19 
2.5.2 Ochrana ovzduší ............................................................................................................ 23 
2.5.3 Ochrana vod .................................................................................................................. 23 
2.5.4 Půdy ............................................................................................................................... 24 
2.5.5 Příroda ........................................................................................................................... 28 

2.6 BYDLENÍ .................................................................................................................................. 29 
2.7 SOCIÁLNÍ OBLAST A ZDRAVOTNICTVÍ .......................................................................................... 30 

2.7.1 Sociální oblast ............................................................................................................... 30 
2.7.2 Zdravotnictví .................................................................................................................. 34 

2.8 ŠKOLSTVÍ ................................................................................................................................ 37 
2.8.1 Charakteristika školství ve městě Petřvald .................................................................... 37 
2.8.2 Charakteristika školství v okolních obcích a ORP Orlová ............................................. 40 

2.9 BEZPEČNOST ........................................................................................................................... 44 
2.9.1 Policie a kriminalita ........................................................................................................ 44 
2.9.2 Požární ochrana ............................................................................................................ 45 

2.10 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY........................................................................................................... 47 
2.10.1 Kultura ........................................................................................................................... 47 
2.10.2 Sport .............................................................................................................................. 47 
2.10.3 Spolky a sdružení .......................................................................................................... 48 

2.11 SPOLUPRÁCE ........................................................................................................................... 49 

3 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST .................................................................................. 51 

3.1 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI .................................................................................... 51 
3.2 NÁZORY, NÁPADY A NÁMĚTY ŽÁKŮ 8. A 9. TŘÍD ZŠ K BUDOUCÍMU ROZVOJI MĚSTA ........................ 63 
3.3 PRIORITNÍ OBLASTI ROZVOJE .................................................................................................... 66 
3.4 SWOT ANALÝZA ...................................................................................................................... 67 

 

 

 



 
 
 
 

Stránka 3 z 73 
 

1 ÚVOD 

Analytická část dokumentu„Strategický plán rozvoje města Petřvald na období 2017 – 2030“, kterou 
máte před sebou, byla zpracovaná v rámci projektu s názvem: „Orlová a Petřvald – řídíme strategicky 
a společně“, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002958, finančně podpořeného 
z Operačního programu Zaměstnanost, je podkladem a hlavním faktografický materiálem pro další 
kroky procesu strategického plánování rozvoje města Petřvald, poskytujícím velké množství 
informací, a to jak obecných, které vycházejí ze statistik, tak konkrétních vztahujících se k území 
města. 

Po obsahové stránce je analytická část strategie soustředěna na tyto okruhy: obyvatelstvo, trh práce, 
ekonomiku, dopravní infrastrukturu, životní prostředí, bydlení, sociální oblast a zdravotnictví, 
školství, bezpečnost, volnočasové aktivity a spolupráci se subjekty s vlivem na rozvoj řešeného území. 
Zahrnuje porovnání výše uvedených okruhů jednotlivých obcí na území ORP Orlová a města Rychvald.  

SWOT analýza, dotazníkové šetření mezi obyvateli a náměty žáků 8. a 9. tříd ZŠ k budoucímu rozvoji 
představují most mezi analytickou a návrhovou částí a přispívají k získání informací o povědomí 
a vnímání města jeho obyvateli čímž vytvářejí východiska pro návrhovou část strategického plánu 
rozvoje města Petřvald.  



 
 
 
 

Stránka 4 z 73 
 

2 CHARAKTERISTIKA MĚSTA PETŘVALD 

První zmínka o obci Petřvald pochází již z roku 1305 v soupisu 
desátků biskupství vratislavského. Nejstarší podoba názvu 
Petřvald zní „Petirswalde“. Říká jasně, že zakladatelem osady 
byl Petr, a že kolonisté se usadili na území vykáceného lesa.  

V 17. století patřil Petřvald k panství vratimovskému, kolem 
roku 1790 jej koupil Jan hrabě Larich – Mönnich. V roce 1946 
byl velkostatek konfiskován. Městem byl Petřvald vyhlášen dne 
1. dubna 1955. 

 

Původně byl Petřvald zemědělskou obcí, jehož další vývoj však ovlivnilo na přelomu 18. a 19. století 
objevení černého uhlí. Jeho těžba byla na území města zahájena v roce 1833 a ukončena v březnu 
roku 1998. Budova těžní věže dolu J. Fučík zůstala zachována jako technická památka. 

Na území města se nachází několik historických staveb a památek. Dominantu města Petřvald tvoří 
kostel sv. Jindřicha. Jde o empírovou stavbu z roku 1839 doplněnou v roce 1843 čtrnácti kapličkami 
křížové cesty a barokními sochami z poloviny 19. století. Z dalších staveb stojí za zmínku budova 
bývalé fary, ve které bylo roku 1983 zřízeno, jako součást Muzea Těšínska, technické muzeum. 
Ve městě stojí kapličky Havláskova a Pavelkova, které pocházejí z druhé poloviny 19. století a Husův 
sbor z roku 1935.  

Od roku 2000 používá město Petřvald upravenou symboliku (znak a prapor). Znak tvoří 
dělený štít, v horním modrém poli vyrůstající zlatá orlice s červenou zbrojí, v dolním 
zeleno - černě děleném poli se nachází zlatá zkřížená hornická kladívka. 

List praporu tvoří tři vodorovné pruhy, modrý, zelený a černý, 
v poměru 3:1:1. Ze zeleného pruhu vyrůstá žlutá orlice s červenou 

zbrojí, přes zelený a černý pruh žlutá zkřížená hornická kladívka. Poměř šířky 
k délce listu praporu je 2:3. 

Město Petřvald je součástí okresu Karviná, v Moravskoslezském kraji. V blízkém sousedství měst 
Rychvald, Orlová, Havířov a Ostrava. Všechna vyjmenovaná města spojuje hornická historie. Petřvald 
leží ve slezské části severní Moravy. Rozkládá se na ploše 1 262,86 ha v nadmořské výšce 265 m nad 
mořem. Povrch je mírně zvlněný, bez nápadných hor a terénních hran. Podnebí lze řadit do mírného 
pásu a je mírně kontinentální. Je příbuzné klimatickým podmínkám sousedících oblastí Polska. 
Průměrná roční teplota vzduchu se pohybuje kolem 8 oC. Vodní soustava přináleží k Baltskému moři, 
povodí Odry a tvoří ji Petřvaldská stružka. 

 

 

  



 
 
 
 

Stránka 5 z 73 
 

Obrázek 1 - Umístění města Petřvald 

 
Zdroj: GIS, vlastní zpracování 

 

Pro město Petřvald jsou charakteristické pomístní názvy, které historicky vznikaly v návaznosti 
na vlastnictví polností, rozvíjející se průmysl ve městě či názvy dle událostí a do dnešního dne jsou 
obyvateli Petřvaldu používány. Níže je uvedena mapka s pomístními názvy oblastí či lokalit 
nacházejícími se na území Petřvaldu. 

Obrázek 2 - Pomístní názvy města Petřvald 

 
Zdroj: Město Petřvald 



 
 
 
 

Stránka 6 z 73 
 

2.1 OBYVATELSTVO 

Základní charakteristikou, prostřednictvím níž je možné popsat významnost sídla, je vývoj počtu 
obyvatel a navazující veličiny popisující strukturu obyvatelstva. 

V rámci analýzy byl počet obyvatel sledován v období let 2011 – 2016, během něhož došlo k nárůstu 
počtu obyvatel, což dokládá i následující graf, v němž je vyznačen počet obyvatel a rostoucí trend 
(žlutě). 

Graf 1 – Vývoj počtu obyvatel města Petřvald v období 2011 – 2016 (stav k 31. 12. daného roku) 

7 065

7 094 7 095

7 138
7 126

7 155

7 020

7 040

7 060

7 080

7 100

7 120

7 140

7 160

7 180

2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
o

če
t 

o
b

yv
at

e
l

 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

V témže období byla sledována struktura obyvatel města Petřvald, a to jak z pohledu věku, tak i 
pohlaví.  

Tabulka 1 - Struktura obyvatel města Petřvald (stav k 31. 12. daného roku) 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Počet 
obyvatel 
z toho 

7 065 7 094 7 095 7 138 7 126 7 155 

podle věku 

0 – 14 let 1 091 1 075 1 094 1 138 1 134 1 156 

15 – 64 let 4 815 4 815 4 796 4 809 4 788 4 766 

65+ 1 159 1 204 1 205 1 191 1 204 1 233 

podle pohlaví 

muži 3 434 3 459 3 483 3 485 3 485 3 518 

ženy  3 631 3 635 3 612 3 653 3 641 3 637 
Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze 

Věková struktura každé populace je proměnlivá a je výsledkem předcházejícího vývoje úrovně 
porodnosti, úmrtnosti a migrace. V zastoupení věkových skupin města Petřvald došlo ve sledovaném 
období rovněž ke změnám. Oproti věkové struktuře v roce 2011 došlo ke zvýšení podílu osob 
ve věkové kategorii 0 - 14 let o 0,8 p. b., a stejně tak ve věkové kategorii 65+. Naopak k poklesu došlo 
ve věkové skupině 15 – 64 let. 



 
 
 
 

Stránka 7 z 73 
 

Graf 2 - Srovnání věkové struktury 2011 a 2016 (v %) 

15,4 16,2

68,2 66,6

16,4 17,2

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2011 2016

65+

15-64 let

0-14 let

 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Z hlediska zastoupení pohlaví bylo v roce 2016 ve městě Petřvald 49,8 % mužů a 50,2 % žen. 

Následující tabulka uvádí průměrný věk žijících obyvatel v daném roce. Z uvedených hodnot vyplývá, 
že ve sledovaném období se průměrný věk obyvatel města Petřvald zvýšil. Průměrný věk žen je 
v celém sledovaném období vyšší než průměrný věk mužů. 

Tabulka 2 – Průměrný věk žijících obyvatel města Petřvald 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Průměrný věk 41,3 41,6 41,5 41,4 41,6 41,7 

Průměrný věk mužů 39,8 40,3 40,3 40,2 40,6 40,9 

Průměrný věk žen 42,7 42,8 42,7 42,5 42,5 42,6 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Poměr počtu starých osob, tj. osob ve věkové kategorii 65+, a dětí v obyvatelstvu, které představují 
osoby ve věkové kategorii 0 – 14 let, je sledován prostřednictvím indexu stáří.  

Tabulka 3 - Index stáří obyvatel města Petřvald 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Index stáří 106 112 110 105 106 107 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování  
* Údaj je dopočten na základě dostupných informací o věkové struktuře obyvatel v roce 2016. 

Populační vývoj je výsledkem přirozené obnovy populace a zároveň migrace. Celkový přírůstek 
obyvatelstva představuje změnu počtu obyvatel v důsledku přirozené změny obyvatel (živě narození 
– zemřelí) a změny stěhováním (přistěhovalí – vystěhovalí). Ve sledovaném období 2011 – 2016 je 
celkový přírůstek/úbytek obyvatel města Petřvald kladný s výjimkou roku 2015. Vývoj celkového 
přírůstku/úbytku obyvatel města Petřvald je předmětem následující tabulky. 

Tabulka 4 - Celkový přírůstek/úbytek obyvatelstva města Petřvald 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Celkový 
přírůstek/úbytek 

70 29 1 43 -12 29 

Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování  

Přirozený přírůstek obyvatelstva města Petřvald je popsán prostřednictvím indikátoru Přirozený 
přírůstek/úbytek, který představuje rozdíl mezi počtem živě narozených dětí a celkovým počtem 
zemřelých osob. 



 
 
 
 

Stránka 8 z 73 
 

Počet živě narozených dětí v období 2011 – 2016 měl mírně rostoucí trend. Průměrně 
se ve sledovaném období narodilo 67 dětí za rok. Nejvíce se narodilo dětí v roce 2015, a to 80 dětí.  

Počet zemřelých osob se ve sledovaném období vyvíjel opačně, tj. má spíš mírně klesající charakter, 
nicméně v každém sledovaném roce počet zemřelých osob převyšuje počet živě narozených dětí, 
a proto v případě města Petřvald hovoříme o přirozeném úbytku (úmrtnost je značně ovlivněna 
existencí Domova Březiny).  

Tabulka 5 – Přirozený přírůstek/úbytek obyvatel města Petřvald 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Přirozený 
přírůstek/úbytek 

-63 -24 -49 -41 -11 -32 

Živě narození 54 71 66 67 80 65 

Zemřelí 117 95 115 108 91 97 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování  

Do města Petřvald se ve sledovaném období přistěhovalo každý rok průměrně 312 obyvatel. Počet 
přistěhovalých osob v období 2011 – 2016 převyšuje s výjimkou roku 2015 počet vystěhovalých osob.  

Tabulka 6 - Přírůstek/úbytek obyvatel města Petřvald vlivem stěhování 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Přírůstek/úbytek 
stěhováním 

133 53 50 84 -1 61 

Přistěhovalí 315 331 313 300 294 319 

Vystěhovalí 182 278 263 216 295 258 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování  

Tabulka 7 – Populační vývoj 

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Celkový přírůstek/úbytek 70 29 1 43 -12 29

Přirozený přírůstek/úbytek -63 -24 -49 -41 -11 -32

Přírůstek/úbytek stěhováním 133 53 50 84 -1 61

-100

-50

0

50

100

150

P
ří

rů
st

e
k/

ú
b

yt
e

k 
 

Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Průměrně ročně bylo uzavřeno ve městě Petřvald ve sledovaném období 26 sňatků. Nejvíce jich bylo 
uzavřeno v roce 2011, a to konkrétně 30 sňatků. Naopak nejméně v roce 2013 a 2016, kdy bylo 
uzavřeno v daném roce 24 manželství. 

Průměrný počet rozvodů činil ve sledovaném období 15 rozvodů za rok. V souvislosti s počtem 
rozvodových řízení je sledován index rozvodovosti, který udává počet rozvodů, připadajících v daném 
časovém intervalu a v daném území na 100 sňatků, uzavřených ve stejném časovém intervalu 
a stejném území.  

 



 
 
 
 

Stránka 9 z 73 
 

Tabulka 8 - Sňatky a rozvody ve městě Petřvald 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Sňatky 30 27 24 27 26 24 

Rozvody  11 16 17 19 15 13 

Index rozvodovosti 37 59 71 70 58 54 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Srovnání s okolními obcemi a městy 

V obci Doubrava a městě Orlová ve sledovaných letech 2011 – 2016 došlo k poklesu počtu obyvatel. 
Ve městě Rychvald ve zmiňovaném období počet obyvatel vzrostl. Celkový přírůstek obyvatel 
ve městě Rychvald je stejně jako u města Petřvald ovlivněn vysokým počtem přistěhovalých osob, tj. 
přírůstkem stěhováním. 

Tabulka 9 - Vývoj počtu obyvatel ve městě Petřvald a okolí 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
obec Doubrava 1 273 1 275 1 253 1 230 1 220 1 224 

město Orlová 30 988 30 722 30 345 29 967 29 524 29 231 

město Petřvald 7 065 7 094 7 095 7 138 7 126 7 155 

město Rychvald 7 171 7 216 7 251 7 273 7 280 7 309 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Srovnání věkové struktury žijících obyvatel v roce 2016 města Petřvald a okolních obcí a měst nabízí 
následující graf.  

Graf 3 - Věková struktura obyvatel města Petřvald a okolních obcí/měst v roce 2016 (%) 

Doubrava Orlová Petřvald Rychvald

65+ 15,4 16,2 17,2 19,1

15–64 let 70,9 69,7 66,6 65,5

0–14 let 13,7 14,1 16,2 15,4

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

V
ě

ko
vé

 k
at

e
go

ri
e

 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

V následující tabulce se nabízí srovnání hodnot indexu stáří, který vyjadřuje, kolik je v populaci 
obyvatel ve věku 65 let a více na 100 dětí ve věku 0-14 let. Ve městě Petřvald tak na 107 osob 
starších 65 let připadá 100 osob ve věku 0-14 let, což je za sledované obce a města nejméně.  

Tabulka 10 – Index stáří pro obyvatelstvo města Petřvald a okolní obce/města v roce 2016 

 

Věková struktura 
(počet osob ve věkových kategoriích) Index stáří 

0–14 let 15–64 let 65+ 

Doubrava 168 868 188 112 

Orlová 4 111 20 381 4 739 115 

Petřvald 1 156 4 766 1 233 107 

Rychvald 1 129 4 785 1 395 124 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 



 
 
 
 

Stránka 10 z 73 
 

Srovnání demografickými trendy v ORP Orlová a v Moravskoslezském kraji 

Počet obyvatel v ORP Orlová, v němž se město Petřvald nachází, dochází ve sledovaném období 
k poklesu počtu obyvatel. Stejný trend ve vývoji počtu obyvatel je sledován i za celý Moravskoslezský 
kraj. Ve sledovaném období, tj. letech 2011 – 2016, za ORP Orlová i MSK je celkový přírůstek/úbytek 
záporný, jelikož počet zemřelých osob v celém období převyšuje počet živě narozených dětí 
a zároveň počet vystěhovalých osob převyšuje po celou sledovanou dobu počet přistěhovalých osob. 

Průměrný věk obyvatel žijících v jednotlivých letech byl ve sledovaném období do roku 2012 
ve městě Petřvald v porovnání s průměrným věkem obyvatel MSK vyšší, v následujících letech je 
naopak nižší. Porovnáním průměrného věku obyvatel ORP Orlová a obyvatel města Petřvald dojdeme 
k závěru, že průměrný věk je v celém sledovaném období vyšší. Pro všechny sledované územní 
jednotky platí, že se průměrný věk žijících obyvatel zvyšuje. 

Tabulka 11 – Srovnání průměrného věku 
 2011 2012 2013 2014 2015 
MSK 40,9 41,2 41,5 41,8 42,0 

ORP Orlová 40,1 40,4 40,7 41,0 41,3 

město Petřvald 41,3 41,6 41,5 41,4 41,6 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

 



 
 
 
 

Stránka 11 z 73 
 

2.2 TRH PRÁCE 

Základním statistickým ukazatelem vývoje nezaměstnanosti je Podíl nezaměstnaných osob. MPSV 
přešlo na tento ukazatel registrované nezaměstnanosti v ČR s názvem Podíl nezaměstnaných osob, 
který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel 
ve stejném věku počínaje lednem 2013. Tento ukazatel nahrazuje doposud zveřejňovanou míru 
registrované nezaměstnanosti. Pro potřeby statistik z územního hlediska se vychází z počtu obyvatel 
v členění podle jednotlivých obcí, který se aktualizuje jednou ročně. 

Ve sledovaném období podíl nezaměstnaných osob dosažitelných ve městě Petřvald klesal. Od roku 
2013 klesá počet uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce (dosažitelní). Jedná se o uchazeče 
o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného pracovního 
místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. 
Za dosažitelné se nepovažují uchazeči o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči v pracovní 
neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni na rekvalifikační kurzy, nebo uchazeči, kteří vykonávají 
krátkodobé zaměstnání, a dále uchazeči, kteří pobírají peněžitou pomoc v mateřství nebo kterým je 
poskytována podpora v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené. 

Tabulka 12 - Základní charakteristiky trhu práce ve městě Petřvald 2011 - 2016 

 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Podíl nezaměstnaných osob dosažitelných 
(%) 

14,7 . 12,6 11,4 9,8 9,6 

Počet uchazečů o zaměstnání v evidenci 
úřadu práce 

481 . 629 570 494 480 

Počet uchazečů o zaměstnání v evidenci 
úřadu práce - dosažitelní 

452 . 608 547 470 462 

Pracovní místa v evidenci úřadu práce . . . 20 60 20 

Tečka na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý. 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Na současném trhu práce existuje vysoká konkurence mezi uchazeči o zaměstnání. Některé skupiny 
obyvatel se nachází v rizikovějším postavení na trhu práce než ostatní populace. Jedná se například 
o osoby se změněnou pracovní schopností, mladiství do 18 let, osoby starší 50 let, absolventi 
či dlouhodobě nezaměstnaní. 

Tabulka 13 - Ohrožené skupiny na trhu práce 

 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Počet uchazečů v evidenci úřadu práce - 
absolventů 

25 . 27 28 18 . 

Počet uchazečů v evidenci úřadu práce 
nad 12 měsíců 

246 . 325 343 259 . 

Tečka na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý. 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 



 
 
 
 

Stránka 12 z 73 
 

Srovnání s okolními obcemi a městy 

Podíl nezaměstnaných osob k 31. 12. 2016 činil v městě Petřvald 9,65 %. V porovnání s okolními 
obcemi a městy se jedná o druhou nejnižší hodnotu. Situace na trhu práce je tedy lepší ve městě 
Rychvald. Nejvíce volných pracovních míst nabízí úřad práce ve městě Orlová. 

Tabulka 14 - Uchazeči o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob v okolních obcích v roce 2016 

Obec 

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci ÚP - dosažitelní 

Podíl nezaměstnaných osob 
v % Pracovní místa 

v evidenci ÚP 

Celkem Ženy Celkem Ženy 

Doubrava 110 54 12,57 12,92 - 

Orlová 2 333 1 073 11,21 10,44 71 

Petřvald 462 205 9,65 8,61 20 

Rychvald 300 160 6,17 6,65 11 

Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Při sledování vývoje podílu nezaměstnaných osob je možné pozorovat u všech obcí a měst 
ve sledovaném období pokles s výjimkou města Rychvald, kde došlo k mírnému nárůstu oproti roku 
2015. Podíl nezaměstnaných osob za město Petřvald byl v roce 2011 jeden z nejvyšších, naopak 
na konci sledovaného období je podíl nezaměstnaných osob nejnižší za ORP Orlová a druhý nejnižší 
v okolních obcích, městech. 

Tabulka 15 - Podíl nezaměstnaných osob dosažitelných (v %) 

Územní jednotka 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Petřvald 14,7 . 12,6 11,4 9,8 8,6 

Doubrava 14,7 . 14,3 14,1 12,8 12,9 

Orlová 13,6 . 12,9 12,6 11,5 10,4 

Rychvald 9,7 . 8,4 7,2 6,2 6,7 

Tečka na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý. 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Srovnání demografickými trendy v ORP Orlová a v Moravskoslezském kraji 

Z dostupných statistik vyplývá, že počet uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce 
ve sledovaném období klesá, a to ať už v MSK, tak i ORP Orlová, a to jak celkový počet uchazečů, tak i 
tzv. dosažitelní uchazeči. Snižuje se rovněž podíl nezaměstnaných osob. 

Podíl nezaměstnaných osob za město Petřvald je ve všech sledovaných letech vyšší, než hodnota 
za MSK. Při porovnání hodnot podílu nezaměstnaných osob za celé ORP Orlová a města Petřvald 
vidíme, že hodnota podílu nezaměstnaných osob byla vyšší pouze v roce 2011. Již v roce 2013 je podíl 
nezaměstnaných osob za celé ORP Orlová nejnižší a stále klesá.  

Tabulka 16 - Uchazeči o zaměstnání v evidenci ÚP - celkem 

Územní jednotka 2011 2012 2013 2014 2015 

MSK 75 019 81 099 89 976 83 877 72 573 

ORP Orlová 3 086 . . 3 464 3 104 

Tečka na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý. 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

 

 



 
 
 
 

Stránka 13 z 73 
 

Tabulka 17 - Uchazeči o zaměstnání v evidenci ÚP - dosažitelní 

Územní jednotka 2011 2012 2013 2014 2015 

MSK 71 266 78 178 87 626 80 901 69 890 

ORP Orlová 2 972 . . 3 368 3 034 

Tečka na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý. 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Tabulka 18 - Podíl nezaměstnaných osob (v %) 

Územní jednotka 2011 2012 2013 2014 2015 

MSK 8,31 9,17 10,47 9,80 8,56 

ORP Orlová 10,43 . . 12,24 11,22 

Tečka na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý. 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

 

 

 



 
 
 
 

Stránka 14 z 73 
 

2.3 EKONOMIKA 

Jedním z ukazatelů, který charakterizuje úroveň podnikatelského prostředí, je počet podnikatelských 
subjektů zaregistrovaných v Registru ekonomických subjektů (RES) a subjekty ekonomicky aktivní. 
Počet registrovaných podniků v celém období ve všech městech a obci převyšuje počet aktivních 
podniků. Vývoj počtu podniků s ekonomickou aktivitou má ve městě Petřvald mírně klesající trend. 
K poklesu počtu podniků se zjištěnou ekonomickou aktivitou, ale výraznějšímu než ve městě Petřvald, 
došlo ve městě Orlová. K mírnému nárůstu tohoto ukazatele došlo ve sledovaném období v obci 
Doubrava a městě Rychvald. 

Tabulka 19 – Vývoj počtu podniků se zjištěnou ekonomickou aktivitou 2012 - 2016 
  2012 2013 2014 2015 2016 
Petřvald 610 633 602 592 585 

Doubrava 88 86 88 87 90 

Orlová 2 134 1 975 1 885 1 826 1 765 

Rychvald 596 600 577 595 608 
Zdroj: ČSÚ, Data pro MAS, 30.6.2016 

Dalším sledovaným ukazatelem je přepočet podniků se zjištěnou ekonomickou aktivitou na tisíc 
obyvatel. V Moravskoslezském kraji k 31. 12. 2016 činí tento přepočet 102 subjektů na 1 000 
obyvatel. Město Petřvald, tak i okolní města a obce jsou pod tímto průměrem. 

Tabulka 20 - Počet ekonomických subjektů ve městě Petřvald a okolí na 1000 obyvatel v roce 2016 
 Petřvald Doubrava Orlová Rychvald 

Počet obyvatel 7 155 1 224 29 231 7 309 

Registrované podniky 1 207 194 4 086 1 363 

Podniky se zjištěnou ekonomickou aktivitou 585 90 1 765 608 

Počet podnikatelských subjektů na 1000 obyvatel 82 74 60 83 
Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, Vše o území, 31. 12. 2016 

Z hlediska právní formy převažují ve struktuře podnikatelských subjektů fyzické osoby, a to fyzické 
osoby podnikající dle živnostenského zákona. 

Tabulka 21 - Podnikatelské subjekty ve městě Petřvald podle právní formy 2016 

 
Registrované 

podniky 
Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Celkem 1 207 585 

Fyzické osoby 1 013 476 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 930 437 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského zákona 71 31 

zemědělští podnikatelé 5 5 

Právnické osoby 194 109 

Obchodní společnosti 134 97 

akciové společnosti 3 2 

Družstva - - 

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, Vše o území, 31. 12. 2016 

Z hlediska odvětví, ve kterém podnikatelské subjekty působí, tvoří největší podíl podnikatelské 
subjekty působící v odvětví G, tj. Velkoobchod a maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel, 
v odvětví M Profesní, vědecké a technické činnosti a v odvětví B – E Průmysl. Strukturu 
podnikatelských subjektů ve městě Petřvald v roce 2016 popisuje následující graf. 



 
 
 
 

 

Graf 4 – Podnikatelské subjekty ve m

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, Vše o územ

 

Podnikatelské zóny na území měs

Průmyslové areály dolů jsou dn
Albrecht/Hedvika/Fučík 2 a areál 
probíhají podnikatelské aktivity so

- V areálu Fučík 1 např. VA
Metal, a.s., SPGMAX s.r.o.

- V areálu Fučík 2 např. 
PROFICOLOR, s.r.o., LIGM

Výše uvedené areály jsou napojen

 

Městský úřad Petřvald 

Městský úřad tvoří starosta, m
zařazení do městského úřadu. V 

Městský úřad - plní úkoly v samos
působnosti vykonává státní správ
rady města a zvláštních orgánů mě

Příspěvkovými organizacemi měst

- Základní škola a Základní u

- Mateřská škola Petřvald 

Organizační složka města 

- Středisko údržby, organiza

Stránka 15 z 73 

ve městě Petřvald podle odvětví 2016 

zemí, 31. 12. 2016 

 města Petřvald 

 dnes nefunkční, těžba byla již ukončena. Jedná
reál jámy Habsburk/Pokrok/Fučík 1. V těchto areále
ty soukromých vlastníků.  

. VAMOZ – servis, a.s., Envisolar energy s.r.o., BKB 
.r.o., Enviomet Morava s.r.o., TopCNC s.r.o. 

př. ANKRA, spol. s r.o., POM Industry s.r.o., C
MI s.r.o., EXKVALITE s.r.o.      

ojeny na všechny inženýrské sítě. 

, místostarosta, tajemnice městského úřadu a
 čele městského úřadu je starosta. 

mostatné působnosti uložené mu zastupitelstvem. V
právu s výjimkou věcí, které patří do působnosti za
ů města, případně komisí.  

ěsta jsou: 

dní umělecká škola Petřvald Školní 246, příspěvková 

 2. května 1654, příspěvková organizace 

nizační složka města 

 

edná se o areál Jámy 
eálech v současné době 

KB – Technik, a.s., BKB 

., CANIS SAFETY a.s., 

 a zaměstnanci města 

m. V oblasti přenesené 
ti zastupitelstva města, 

ová organizace 



 
 
 
 

Stránka 16 z 73 
 

Na Městském úřadu Petřvald jsou zřízeny následující odbory: 

- Odbor výstavby a životního prostředí, který zajišťuje jednotlivé úseky: stavebního úřadu dle 
zákona o územním plánování a stavebním řádu, silničního správního úřadu, údržby 
pozemních komunikací v majetku města, přidělování čísel popisných a evidenčních, 
investorské činnosti, hospodaření s kanalizací v majetku města, životního prostředí - kácení 
stromů, zeleň, veřejného osvětlení, bytového hospodářství - přidělování bytů a údržba 
bytového fondu, odpadového hospodářství, veterinární péče a pohřebnictví. 

- Finanční odbor, který zajišťuje úkoly v těchto oblastech: finanční hospodaření, evidence 
a hospodaření s majetkem města, místní poplatky a ostatní poplatky a platby, mzdová 
agenda pracovníků města, účetnictví města a kontrolní činnost. 

- Správní odbor zajišťuje úkoly na úseku matrik, evidence obyvatel, část agendy občanských 
průkazů, podatelny, centrální spisovny, sekretariátu starosty, místostarosty, rady 
a zastupitelstva města, informatiky, sociálních věcí, pečovatelské služby, opatrovnictví, 
kultury, knihovnictví, česko-polské spolupráce, sportu, neinvestičních dotací spolkům, 
školství, vydávání Petřvaldských novin, vedení kroniky města, požární ochrany, civilní 
ochrany, přestupků, Czech Point, opravy a údržby kulturních, školských, sportovních a dalších 
zařízení. 

 

Služby 

Pošta je ve městě Petřvald dostupná od pondělí do soboty. K dispozici je parkoviště. Osoby 
se sníženou schopností pohybu mohou přivolat obsluhu zvonkem. 

Na území města Petřvald mohou občané využívat služeb bankomatu.  

Obchodní síť je ve městě zastoupena potravinovými řetězci Penny, Coop a Hruška a potravinovými 
obchůdky jako pekařství, rychlé občerstvení či zdravá výživa. 

Na území se nacházejí rovněž drobné obchůdky v soukromém vlastnictví, jako např. železářství, cyklo 
prodejna, prodejna oděvů, květinářství, zahradnictví, aj. 

 

 

 

 



 
 
 
 

Stránka 17 z 73 
 

2.4 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

2.4.1 SILNIČNÍ DOPRAVA 

Stěžejní dopravní komunikací na území města Petřvald je silnice I/59. Jedná se o silnici první třídy 
představující spojení mezi Ostravou a Karvinou. Tato silnice se kříží s další významnou komunikací, 
a to silnicí II/473. Tato silnice druhé třídy spojuje město Petřvald přes obce Šenov, Václavovice, 
Kaňovice, Bruzovice, Sedliště s městem Frýdek – Místek. 

Intenzita dopravy je na silnici I/59 vysoká. Podle posledního Celostátního sčítání dopravy v roce 2016 
byla naměřena ve sčítacích úsecích nacházejících se na silnici I/59 intenzita dopravy přes 11 tis. 
vozidel/den, viz následující tabulka. 

Tabulka 22 - Intenzita dopravy na silnici I/59 ve vybraných úsecích 

Sčítací úsek Začátek úseku Konec úseku 
RPDI 

(vozidel/den) 

7-2722 hr. okr. Ostrava a Karviná = Petřvald z.z. zaús.4721 od Michálkovic 11 396 

7-2726 zaús.4721 od Michálkovic Petřvald -  k.z. - Orlová -  z.z. 11 681 
Zdroj: ŘSD, www.rsd.cz, Celostátní sčítání dopravy 2016 

Oproti minulému sčítání došlo ve sčítacím úseku 7-2722 ke zvýšení intenzity dopravy 
z 9 839 vozidel/den na 11 396 vozidel/den. Naopak v úseku 7-2726 se intenzita snížila, a to 
z 13 144 vozidel/den na 11 681, ale i přes to zůstává intenzita motorové dopravy ve městě vysoká. 

 

2.4.2 VEŘEJNÁ DOPRAVA 

Autobusová doprava je zajištěna prostřednictvím příměstských linek ČSAD Karviná, a to na trasách: 

- Orlová – Petřvald – Ostrava, 

- Orlová – Petřvald – Bohumín, 

- Ostrava, Hranečník – Petřvald – Karviná, 

autobusových linek č. 29, 30 a 71 zajišťované Dopravním podnikem Ostrava na trasách: 

- Březiny – Petřvald střed – Kaple – Hranečník, 

- Šenov náměstí - Ludvíkova – Petřvald, rozcestí - Kaple – LDN – (Lihovarská) – Hranečník, 

- Náměstí Republiky – Českobratrská – Most M. Sýkory – Hranečník – Radvanice škola – Kaple – 
Ludvíkova – Ještěrka – Šenov náměstí – (Lapačka – Václavovice točna) – Volenství, 

a autobusové linky č. 403 na trase Havířov – Petřvald zajišťované ČSAD Havířov. 

Výše uvedené linky jsou zařazeny do ODIS.  

 

2.4.3 ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA 

Od roku 1909 až do 1. 7. 1967, tedy 58 let, petřvaldským občanům usnadňovala spojení do Ostravy, 
Orlové, Karviné a Fryštátu lokálka, tzv. úzkorozchodná dráha. 

Osobní železniční doprava není od roku 1967 ve městě zajištěna. 

Prostřednictvím železniční nákladní dopravy, a to železničními uzly Karviná – Ostrava nebo Orlová – 
Ostrava je zajišťován zejména převoz uhlí mezi doposud fungujícími doly. 

 



 
 
 
 

Stránka 18 z 73 
 

2.4.4 CYKLODOPRAVA 

Cyklistika je v ČR jak oblíbeným sportovním/volnočasovým odvětvím, tak oblíbeným způsobem 
dopravy. Rozvoj cyklistické dopravy v posledních letech ovlivňuje také rozsáhlá výstavba 
a modernizace cyklistické infrastruktury. 

Na katastru města Petřvald bylo v roce 1999 navrženo společností UDIMO Ostrava vedení devíti 
cyklistických tras (A,B,C,D,E,F,G,H,I). K dnešnímu dni byla vyznačena trasa A, B a D, včetně regionální 
cyklotrasy č. 6063. Trasa „A“ propojuje Ostravu a Orlovou, trasa „B“ propojuje Havířov a Rychvald, 
trasa „D“ propojuje Šenov a Orlovou a regionální trasa „6063“ propojuje Šenov a Ostravu. Pro běžný 
cyklistický provoz mohou být využívány všechny komunikace ve městě. 

Obrázek 3 – Vedení cyklotras na území města Petřvald 

 

Zdroj: Cykloserver, www.cykloserver.cz 

Legenda  zpevněný povrch  nezpevněný povrch za sucha dobře sjízdný 

 

2.4.5 PĚŠÍ DOPRAVA 

Chodníky vedou podél silnice I. třídy I/59, která tvoří spojnici mezi Ostravou a Karvinou. 

 



 
 
 
 

Stránka 19 z 73 
 

2.5 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

2.5.1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

Odpadové hospodářství je poměrně mladou, avšak relativně rychle se rozvíjející oblastí národního 
hospodářství. Množství vznikajících odpadů v posledních letech narůstá, a to především díky zvyšující 
se poptávce po produktech a snižující se jejich životnosti. Řešením, jak tyto odpady snižovat, je 
vytvoření udržitelného rozvoje odpadového hospodářství, který by předcházel vzniku přebytečných 
odpadů a jejich nebezpečnosti. 

Sběr a svoz komunálního odpadu ve městě Petřvald zajišťuje firma DEPOS Horní Suchá a.s. na základě 
uzavřené smlouvy s městem Petřvald.  

Odpady jsou sváženy od fyzických osob, které jsou ve městě Petřvald přihlášeny k trvalému pobytu 
nebo které mají stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci a dále od právnických a fyzických 
osob oprávněných k podnikání, které jsou zapojeny do systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů zavedeného obcí na základě smlouvy o odvozu 
a odstranění komunálního odpadu. 

Podobně jako v jiných městech, je ve městě Petřvald zavedeno třídění odpadů. Jednotlivé vytříděné 
složky komunálního odpadu jako je sklo, papír a tetrapak, plasty, kovy a biologicko-rozložitelný odpad 
je možné uložit do sběrných nádob nebo do sběrného dvora, popř. využít místa zpětného odběru u 
prodejců (př. pneumatiky, léky). Tento systém je v oblastech zastavěných rodinnými domy doplněn 
tzv. pytlovým svozem biologicky rozložitelného odpadu, papíru, plastů a kovů. Separovaný odpad je 
předáván k využití. 

Svoz komunálního odpadu je prováděn podle svozového kalendáře, který je na jednotlivá čtvrtletí 
zveřejňován na úředních a vývěsních deskách města, v Petřvaldských novinách, na webových 
stránkách města (www.petrvald-mesto.cz). 

Frekvence svozu: 
Směsný komunální odpad   1x týdně 
Papír a lepenka     2x za měsíc 
Sklo      1x za měsíc  
Plast a kov     1x za měsíc  
Biologicky rozložitelné odpady    od 1. května do 31. listopadu 1 x týdně 

od 1. prosince do 30. dubna 1 x za měsíc  
 

Kontejnerová stání na tříděný odpad se nachází celkem na 31 lokalitách.  

Přehled umístění kontejnerů na separovaný odpad (k 25. 7.2017) uvádí následující tabulka: 



 
 
 
 

Stránka 20 z 73 
 

Tabulka 23 – Přehled kontejnerových stání na tříděný odpad 

Č. Lokalita Sklo 
Papír + 

tetrapak 
Plasty 

Biologicky 
rozložitelný 

odpad 

1 Závodní - u ZŠ Masarykova 0 2 1 1 

2 Závodní - před domem č.p. 1659 (Jiskra) 1 2 3 1 

3 Klimšova - před domem č.p. 850 0 0 2 0 

4 Klimšova – u domu č.p. 908 1 1 2 1 

5 Šumbarská - u Vodojemu, za zast. ČSAD 1 2 1 0 

6 Na Svahu - u č.p. 1133 0 1 1 0 

7 Podlesní - u křižovatky s ul. Na Návrší  1 1 0 0 

8 Podlesní - u vývěsní tabule 1 1 0 0 

9 Parys - u č.p. 85 1 0 1 0 

10 Parys - u č.p. 1108, 1107 0 1 2 0 

11 Parys - u č.p. 1103 0 0 0 1 

12 Rychvaldská - před samoobsluhou 2 1 3 0 

13 Rychvaldská - před hasičárnou 1 1 1 0 

14 Okrajová - Sportovní areál 0 0 1 0 

15 Odborů - "Stračí důlek" 1 1 1 0 

16 Parcelace 2 2 2 0 

17 Březinská - u panel. zástavby, č.p. 1619 2 4 5 2 

18 Březinská - u panel. zástavby, č.p. 1611 1 2 3 0 

19 Březinská - u panel. zástavby, č.p. 1616 0 0 1 1 

20 Březinská - u panel. zástavby, č.p. 1621 0 0 0 1 

21 Březinská - u panel. zástavby, č.p. 1615 0 1 1 1 

22 Březinská - u Samoobsluhy 1 1 0 0 

23 Školní - u ZŠ 0 1 1 1 

24 Družstevní 1 2 0 0 

25 Do Kopce - u č. p. 1160 1 1 0 0 

26 Na Zaryjích - u domu č.p. 934 1 1 2 1 

27 Ráčkova - u DPS  1 1 2 0 

28 Vocelkova - za MŠ 1 2 3 0 

29 Šenovská - za domem č.p. 1 1 1 2 0 

30 Radnice 1 1 1 0 

31 ul. Kulturní 1 1 1 0 

Zdroj: Město Petřvald, http://www.petrvald-mesto.cz/mestsky-urad/zivotni-prostredi-/odpady-v-nasem-meste-1/ 
rozmisteni-nadob-na-separovany-sber/ 



 
 
 
 

 

Sběrný dvůr se ve městě Petřvald
s trvalým bydlištěm ve městě Pet
kategorie O a N. 

Tabulka 24 - Kategorizace odpadu ve

Kód druhu odpadu Název druhu od

O 15 01 01 Papírové a lepen

O 15 01 02 Plastové obaly

N 15 01 10 Obaly obsahujíc

O 15 01 07 Skleněné obaly

N 15 02 02 
Absorpční činidl
tkanina a ochran

O 17 09 04 Směsné stavebn

O 20 01 11 Textilní materiá

N 20 01 13 Rozpouštědla 

N 20 01 14 Kyseliny 

N 20 01 19 Pesticidy 

N 20 01 26 Olej a tuk neuve

N 20 01 27 Barvy, tiskařské

N 20 01 33 
Baterie a akumu
a netříděné bate

O 20 01 40 Kovy 

O 20 02 01 Biologicky rozlo

O 20 02 03 Jiný biologicky 

O 20 03 07 Objemný odpad

O 20 01 25 Jedlý olej a tuk *

Zdroj: DEPOS Horní Suchá a. s., http://dep

Město Petřvald podpořilo a dále
přidělením kompostérů občanům 

Objem odpadu 

Ve městě Petřvald bylo v období l
včetně ostatního odpadu. Vývoj 
graf. 

Graf 5 – Vývoj objemu odpadu ve mě

Zdroj: Město Petřvald 
 

Stránka 21 z 73 

vald nachází na ul. Ostravská 474. Je zde bezplatně 
Petřvald a vlastníků staveb sloužících nebo určenýc

u ve sběrném dvoře 

u odpadu 

epenkové obaly 

aly 

ující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkam

aly 

inidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíž
hranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

vební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 1

eriály 

 

euvedený pod číslem 20 01 25 

řské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látk

umulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo po
 baterie a akumulátory obsahující tyto baterie 

ozložitelný odpad 

ky nerozložitelný odpad 

pad 

tuk * 

/depos.cz/sekce-sberne-dvory/sberny-dvur-v-petrvalde 

dále má v záměru podpořit třídění biologicky rozl
ům nebo vlastníkům nemovitosti na území města. 

obí let 2012 – 2016 ročně průměrně vyprodukováno
voj objemu odpadu ve sledovaném období je kolís

e městě Petřvald (t) 

tně přijímán od občanů 
ených k rekreaci odpad 

tkami znečištěné 

 blíže neurčených), čistící 

01, 17 09 02 a 17 09 03 

látky 

o pod číslem 16 06 03 

 rozložitelného odpadu 
  

váno 4 106,92 t odpadu 
kolísavý, viz následující 

 



 
 
 
 

 

Vývoj tříděného odpadu, směsné
V roce 2012 činil podíl tříděného 
na 45 %. 

Graf 6 - Vývoj objemu odpadu dle dr

Zdroj: Město Petřvald 

Informace o druhu a objemu třídě
tabulky.  

Tabulka 25 - Produkce tříděného odp

Přehled produkce odpadů  

Plastové obaly 

Papírové a lepenkové obaly včetně

Skleněné obaly 

Biologicky rozložitelný odpad 

Objemný odpad 

Celkem tříděný odpad 
Zdroj: Město Petřvald 

Městský úřad Petřvald je zapo
ZmapujTo.cz. Cílem tohoto projek
nelegálním skládkám v ČR a zaa
Prostřednictvím webu je možné 
skládky, ale celou řadu možných p
v přírodě či městech nachází. Fu
občanům, ale i městům, obcím a
které mají za úkol zabývat se podn

Přes toto prostředí bylo nahl
Petřvald 29 podnětů, z toho 48
vyřešeno. Ke dni zpracování, tj
evidováno 29 hlášení, jako jsou d
černé skládky, nepořádek u od
kontejneru či nebezpečná sta
hlášení týkalo drobného nepoř
černých skládek (ke dni 27. 7.20
z toho 48 % vyřešeno).                    

Stránka 22 z 73 

sného odpadu a ostatního odpadu je předmětem n
ého odpadu na celkovém odpadu 41 %. V roce 2016

le druhu ve městě Petřvald (t) 

tříděného odpadu v letech 2012 – 2016 jsou předm

 odpadu ve městě Petřvald (t) 

2012 2013 2014 

21,96 23,04 22,73 

etně tetrapaku 23,73 32,92 43,38 

50,87 52,48 51,74 

895,10 998,59 1095,25 

698,55 621,07 723,70 

1 690,21 1 728,10 1 936,80 

Obrázek 4 – Mapa podn

zapojen do projektu 
ojektu je bojovat proti 
 zaangažovat občany. 
žné hlásit nejen černé 
ch problémů, které se 

í. Funkce slouží nejen 
ím a jiným institucím, 
odněty občanů. 

nahlášeno ve městě 
48 % podnětů bylo 

, tj. 27. 7.2017 bylo 
ou drobný nepořádek, 

odpadkového koše, 
stavba. Z 51,7 % se 

epořádku a v 34,5 % 
7.2017 - 29 podnětů, 

             
Zdroj: ZmapujTo.cz, http://www.zm

em následujícího grafu. 
016 vzrostl tento podíl 

 

edmětem níže uvedené 

2015 2016 

22,92 31,62 

41,38 39,82 

50,72 55,45 

998,97 1169,04 

547,66 592,08 

1 661,65 1 888,01 

odnětů hlášení - Petřvald 

w.zmapujto.cz, k 27. 7.2017 



 
 
 
 

Stránka 23 z 73 
 

 
Do projektu jsou zapojeny i okolní města a obce. Následující tabulka uvádí informace ze statistiky 
nahlášených podnětů. 

Tabulka 26 - Statistika hlášení servru ZmapujTo.cz 

Obec 
Nahlášených 

podnětů 

Vyřešených 
podnětů 

(v %) 

Typ hlášení 
(v %) 

drobný 
nepořádek 

černá skládka jiné 

Petřvald 29 48  51,7 34,5 13,7 

Doubrava   1   0 0,0 0,0 100,0 

Orlová 58 38 34,5 39,7  25,8 

Rychvald   7   0 0,0 85,7 14,3 
Zdroj: ZmapujTo.cz, http://www.zmapujto.cz, k 27. 7..2017 

Stav nahlášených podnětů se průběžně mění, což 

2.5.2 OCHRANA OVZDUŠÍ 

V Moravskoslezském kraji je ovzduší dlouhodobě nejznečištěnější v zemi, byť se postupně zlepšuje. 
Jednou ze sledovaných veličin jsou koncentrace polétavého prachu. Nejhorší situace je na Karvinsku, 
Ostravsku a Frýdecko-Místecku. 

Město Petřvald i okolní města a obce jsou zařazeny do seznamu obcí, jež svým správním územím 
alespoň částečně zasahují do oblasti s překročením alespoň jednoho imisního limitu pro ochranu 
zdraví bez zahrnutí přízemního ozonu podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 
pozdějších předpisů, na základě dat za roky 2011, 2012, 2013, 2014 nebo 2015.(Zdroj dat: ČHMÚ, 
ČÚZK) 

 

2.5.3 OCHRANA VOD 

Vodními toky na území města Petřvald jsou: 

- Holotovecký potok, Petřvaldská stružka, Podleský potok, potok Nová Dědina, Šumbarský 
potok, Gurňák a několik drobných a bezejmenných přítoků. 

Na území města se dále nachází vodní nádrže a drobné vodní plochy. Většinou však nemají oficiální 
názvy, jsou pojmenovány podle místa výskytu:  

- u Hurtíku, rybníky u Holotovce, rybníčky v údolí Holotovce, rybníčky v Panském lese, rybníčky 
u Gurňáku, rybník v závodě Ankra,  rybníčky na Zaryjích, rybník v Nové Dědině, rybník 
v kolonii Pokrok, rybníky u Dolského Pole, rybníčky na Březinách, rybník za Penny Marketem. 

Také můžeme ve městě Petřvald najít tůně či mokřady: 

- tůň v Gurňáku, tůň v lese u vlečky, tůň v Holotovci. 

- mokřad u Dolského pole 

Zdroj: Přehled stávajících i navržených významných krajinných prvků „VKP“, MěÚ Orlová 

Chráněné oblasti přirozené akumulace vod se na území města Petřvald nenachází. 

 

 

 



 
 
 
 

Stránka 24 z 73 
 

Čistota a dostatečnost povrchových vod 

- Kvalita povrchových vod je v současné době negativně ovlivněna systémem zneškodňování 
odpadních vod (z rodinných domů v oblasti ulic Podlesní, U Letiště, Pod Lesem, K Rybníku, 
silo bývalé společnosti Rekultivace Havířov). 

- V současné době není problém s objemem dešťových vod při průměrném srážkovém úhrnu. 
V době extrémního sucha dochází k tomu, že některé drobné přítoky dočasně vysychají. 

Kvalita a dostatečnost pitné vody 

- Pitná voda je dodávána v odpovídající kvalitě dle normových hodnot prostřednictvím 
společnosti SmVaK Ostrava 

- V rámci dodávky pitné vody vzhledem k nerovnoměrnému pokrytí území rozvody vodovodní 
sítě může v období extrémního sucha docházet k problémům s dodávkou pitné vody 
u objektů zásobovaných z individuálních studní. 

2.5.4 PŮDY 

Plocha města Petřvald se ve sledovaném období neměnila. Pouze se zvětšuje výměra nezemědělské 
půdy na úkor půdy zemědělské.  

Tabulka 27 - Druhy pozemků (ha) město Petřvald 2012 - 2016, stav k 31. 12. daného roku 
Druhy pozemků 2012 2013 2014 2015 2016 
Celková výměra 1 262,86 1 262,86 1 262,86 1 262,86 1 262,86 
Zemědělská půda 560,15 559,36 558,83 558,32 558,15 
Orná půda 355,74 354,64 353,86 353,32 353,01 

Chmelnice - - - - - 

Vinice - - - - - 

Zahrada 167,16 167,61 167,87 167,93 168,10 

Ovocný sad 3,01 3,01 3,01 3,01 3,01 

Trvalý travní porost 34,24 34,10 34,08 34,06 34,04 

Nezemědělská půda 702,72 703,51 704,03 704,54 704,71 
Lesní pozemek 323,55 323,55 323,49 323,49 323,40 

Vodní plocha 12,67 12,52 12,51 12,51 12,49 

Zastavěná plocha a nádvoří 85,85 82,32 81,95 81,99 81,94 

Ostatní plocha 280,65 285,11 286,08 286,56 286,87 
Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, Vše o území 

Zemědělský půdní fond (ZPF) je jedním ze základních přírodních bohatství naší země, 
nenahraditelným výrobním prostředkem umožňujícím zemědělskou výrobu a jednou z hlavních 
složek životního prostředí. ZPF tvoří mimo jiné pozemky zemědělsky obhospodařované tj. orná půda, 
chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, louky, pastviny a rybníky s chovem ryb nebo vodní drůbeže. 

Tabulka 28 – Podíl ZPF na celkové výměře 
Druhy pozemků 2012 2013 2014 2015 2016 
Celková výměra 1 262,86 1 262,86 1 262,86 1 262,86 1 262,86 
Zemědělská půda 560,15 559,36 558,83 558,32 558,15 

Podíl zemědělské půdy na celkové výměře v % 44,36 44,29 44,25 44,21 44,20 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře obce či města je největší ve městě Rychvald, naopak nejnižší 
ve městě Orlová. V roce 2016 podíl zemědělské půdy na celkové výměře za MSK činil 50,39 %1. 

                                                
1 Výměra MSK celkem za rok 2016 činí 543 049 ha; zemědělská půda pak 273 646 ha. 



 
 
 
 

Stránka 25 z 73 
 

Srovnatelnou hodnotu tohoto ukazatele jako průměr za MSK má obec Doubrava. Podílu zemědělské 
půdy na celkové výměře vyšší než průměr za MSK dosahuje jen město Rychvald. 

Tabulka 29 - Srovnání podílu zemědělské půdy k 31.12.2016 
Druhy pozemků Petřvald Doubrava Orlová Rychvald 
Celková výměra (ha) 1 262,86 777,99 2 466,91 1 702,09 
Zemědělská půda (ha) 558,15 394,40 985,73 1 059,98 

Podíl zemědělské půdy na celkové výměře (%) 44,20 50,69 39,96 62,28 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Vývoj lesů byl určen klimatickými a půdními poměry, ovlivněn kolonizačními vlivy a rozvojem 
průmyslu a zemědělství, majetkovými poměry a v pozdější době plánovaným lesním hospodářstvím. 

Lesní pozemky představují poměrně malou část z celkové výměry sledovaných města a okolí. 
Za město Petřvald je lesnatost, tj. poměr lesních pozemků k celkové výměře, největší v porovnání s 
lesnatostí sledovaných okolních města a obcí. V roce 2016 představovala 25,6 %.  

Tabulka 30 - Lesnatost území k 31. 12. 2016 
Druhy pozemků Petřvald Doubrava Orlová Rychvald 
Celková výměra (ha) 1 262,86 777,99 2 466,91 1 702,09 
Zemědělská půda (ha) 323,40 85,95 367,32 134,22 

Lesnatost (%) 25,60 11,05 14,89 7,89 
Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Lesnatost v MSK k 31. 12. 2016 činil 35,75 %2. Podíl lesních pozemků na celkové rozloze 
v jednotlivých městech, obcích je tedy nižší než průměr za MSK. 

Podle „Registru sesuvů a jiných svahových deformací (MŽP ČR, GEOFOND ČR, 09/1999) – oblast 
ostravská se na území Petřvaldu nacházejí sesuvná území (vybrané údaje z registru) jsou uvedena 
níže. 

Tabulka 31 - Sesuvná území 

Registr. 
č. sesuvu 

Lokalita Aktivita 
Délka 

(m) 
Šířka 
(m) 

Plocha 
(ha) 

Rok 
revize 

3607 Petřvald aktivní 260 1 700 37,5 1974 

3608 Petřvald aktivní 100 1 200 15,3 1974 

3614 Šenov potenciální 500 150 7,0 1974 

6610 Ostrava - Petřvald aktivní 250 130 3,1 1999 
Zdroj: Územní plán města Petřvald 

V roce 2012 až 2013 bylo v lokalitě Petřvald Podlesí realizováno zabezpečení sesuvu, na pozemcích 
parc. č. 3053/21, 3053/20, 2053/22 v k. ú. Petřvald u Karviné, na které Město Petřvald získalo dotaci 
z Programu „115270 Odstraňování škod po živelných pohromách“  

V současnosti nejsou na území města Petřvald evidovány žádné sesuvy nebo eroze. 

Důlní vlivy 

Existuje Mapa důlních podmínek pro stavby v okrese Karviná, která obsahuje plochy chráněných 
ložiskových území částí Hornoslezské pánve pro výhradní ložisko černého uhlí. Veškeré stavby 
a zařízení nesouvisející s dobýváním jsou v ploše „M“ a „N“ umísťovány a povolovány, aniž by 
vyžadovaly provedení zvláštních opatření proti účinkům poddolování. Závazné stanovisko k umístění 
staveb v chráněném ložiskovém území vydal Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního 
prostředí a zemědělství dne 16. 10. 2014, č.j. MSK 137515/2014. 

                                                
2 Výměra MSK celkem na konci roku 2016 činila 543 049 ha a rozloha lesních pozemků byla 194 137 ha. 



 
 
 
 

Stránka 26 z 73 
 

Část území města se nachází v chráněném ložiskovém území zemního plynu vázaného na uhelné sloje 
v CHLÚ Rychvald. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
vydal generální závazné stanovisko dne 04.04.2016 č.j. MSK 45272/2016, pro souhlas s umístěním 
staveb a zařízení nesouvisejících s dobýváním výhradních ložisek hořlavého zemního plynu vázaného 
na uhelné sloje CHLÚ Rychvald bez stanovení podmínek pro daný typ staveb. 

Obrázek 5 – Výřez z mapy důlních podmínek pro stavby v okrese Karviná 

 
Legenda 

 

 
Zdroj: Závazné stanovisko k umísťování staveb 



 
 
 
 

Stránka 27 z 73 
 

Obrázek 6 – Důlní díla a poddolování 

 

 
Poddolovaná území plocha  Důlní díla  Úložné místo s provozovatelem 

Zdroj: ČGSmobil – Vlivy důlní činnosti, poslední úprava 9.6.2017, 
http://www.arcgis.com/home/item.html?id=b22c5ffdb8a64b7288386f4a385ffe31  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Stránka 28 z 73 
 

2.5.5 PŘÍRODA 

Na území města Petřvald se nenachází registrované zvláště chráněné území podle zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Dle tohoto zákona jsou v řešeném území chráněny jako 
významné krajinné prvky všechny lesní porosty, vodní plochy a vodní toky se zachovalou přirozenou 
břehovou vegetací a všechny funkční a stavební prvky místního systému ekologické stability. 

Na území města se nacházejí dva památné stromy: 

- Petřvaldský buk (buk lesní – Fagus sylvatica) na pozemku parc. č. 1427/1 v k.ú. Petřvald 
u Karviné 

- Petřvaldský dub (dub letní - Quercus robur) na pozemku parc. č.6397/1 v k.ú. Petřvald 
u Karviné 

 



 
 
 
 

Stránka 29 z 73 
 

2.6 BYDLENÍ 

Území města Petřvald je rozděleno komunikací Ostravskou na severní a jižní část. V severní části jsou 
umístěny městské čtvrtě Zaryje, Parcelace a Březiny, v jižní části se nachází Podlesí, Nová Dědina, 
Pustky, kolonie Pokrok. 

Současná zástavba města Petřvald je tvořena bytovými domy, rodinnými domy městského 
a příměstského typu, který postupně i v okrajových částech města nahradily původní zástavbu 
venkovského charakteru tvořenou rodinnými domy nebo původními zemědělskými usedlostmi 
či původními hornickými koloniemi, které vznikly v blízkosti dolů, a to v roce 1866, jako např. kolonie 
Jindřichova, kolonie Dolu Evžen, kolonie Bedřich, Mariánka a kolonie u závodu Habsburk. Do roku 
1929 vzniklo na území města Petřvald dalších 6 kolonií, z nichž se mnohé již nezachovaly v původní 
podobě, jednalo se např. o kolonie Pokrok, Jindřichova, Úřednická, Bernatíkova (po roce 1945 
Holubova), Kaslerova, U závodu Hedvika, Na Zaryjích, Mariánka, Rohlová nebo kolonie s názvem 
U elektrické dráhy (Pod doktorem), atd. 

V roce 1976 přistoupilo město k výstavbě bytových domů, ve kterých se nacházejí byty o velikosti 
0+1, 0+2, 1+1, 1+2, 1+3 a 1+4 jak ve vlastnictví města, tak ve vlastnictví společnosti RESIDOMO, 
původně byty společnosti OKD, a.s. 

Dokončené byty ve městě Petřvald 

Tabulka 32 - Počet dokončených bytů ve městě Petřvald a okolí 
 2011 2012 2013 2014 2015 
Petřvald 35 40 18 37 25 

Doubrava 6 2 1 2 3 

Orlová 38 23 14 20 22 

Rychvald 31 20 61 19 19 
Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, www.vdb.cz  

Tabulka 33 - Počet dokončených bytů v MSK a ORP Orlová 
 2011 2012 2013 2014 2015 
MSK 2 523 2 698 2 404 1 943 2 187 

ORP Orlová 79 65 33 59 50 
Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, www.vdb.cz  

 

 

 



 
 
 
 

Stránka 30 z 73 
 

2.7 SOCIÁLNÍ OBLAST A ZDRAVOTNICTVÍ 

2.7.1 SOCIÁLNÍ OBLAST 

Úloha obcí vyplývá ze zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, § 35, odst. 2, 
dle kterého obce pečují v souladu s místními předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření 
podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů. Tato povinnost obcí 
spadá do jejich samostatné působnosti. 

Proces střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb probíhá na úrovni ministerstva, kraje 
a obcí.3 Pro území MSK je zpracován Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském 
kraji na léta 2015 – 2020. 

Na území města Petřvald jsou poskytovány sociální služby v souladu s komunitním přístupem, který je 
uplatňován od roku 2012. Do procesu komunitního plánování jsou od roku 2014 zapojeny všechny 
obce patřící do správního obvodu Orlová, tj. město Orlová, město Petřvald a obec Doubrava. 
Aktuálně platným dokumentem je „Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a navazujících aktivit 
ve městě Orlová a správním obvodu na období 2016–2018“.  

Město Petřvald se nachází na území obce s rozšířenou působností se sociálně vyloučenými lokalitami, 
tj. ORP Orlová. Na území města Petřvald není uplatňován Koordinovaný přístup k sociálně 
vyloučeným lokalitám. 

Město Petřvald poskytuje  v sociální oblasti dle zákona č. 108/2006 Sb., zákon o sociálních službách, 
v platném znění tyto služby: 

- Základní sociální poradenství – bezplatná služba 

- Pečovatelská služba – jako terénní služba, která je poskytována osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, poskytuje 
se ve vymezeném čase v domácnosti osob a rodinám s dětmi. Pečovatelskou službu město 
Petřvald poskytuje seniorům starším 65 let nebo osobám mladším od 27 let věku s tělesným 
nebo zdravotním postižením a rodinám s dětmi. 

Celková kapacita poskytované pečovatelské  služby je 110 klientů, z toho maximálně 
65 osobám může rozvážet obědy. 

Pečovatelskou službu poskytuje město Petřvald pouze na svém území, v domácnosti osoby 
nebo v zařízeních pečovatelské služby (prádelny, mandlovny, místnost na přemývání 
jídlonosičů, autoprovoz). 

 

Domov Březiny, příspěvková organizace 

Domov Březiny je příspěvkovou organizací zřizovanou Moravskoslezským krajem. Domov Březiny, 
p.o. je pobytové zařízení sociálních služeb, které poskytuje tyto služby:  

- Domov pro seniory - je určen uživatelům od 65 let, kteří vzhledem ke svému zdravotnímu 
stavu potřebují pravidelnou pomoc či podporu přizpůsobenou jejich individuálním potřebám. 

- Domov se zvláštním režimem - je určen uživatelům ve věku od 55 let, kteří mají sníženou 
soběstačnost z důvodu onemocnění demence stařecké, Alzheimerovy, vaskulární, smíšené 
nebo jiného typu. 

 

                                                
3
 Zdroj: Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji na léta 2015 – 2020. 



 
 
 
 

Stránka 31 z 73 
 

Benjamín, příspěvková organizace 

Benjamín, příspěvková organizace je příspěvkovou organizací zřizovanou Moravskoslezským krajem, 
která poskytuje dvě celoroční pobytové služby: 

- Domov pro osoby se zdravotním postižením - službu mohou využívat děti od 3 let věku 
a dospělí lidé se středně těžkým, těžkým a hlubokým mentálním a kombinovaným postižením 
do 64 let. Ve městě Petřvald je služba poskytována v rekonstruovaných prostorách 
uživatelům ve věku od 18 do 64 let. 

- Domov se zvláštním režimem - služba je určena dospělým lidem (od 18let) se středně těžkým 
až těžkým mentálním postižením a autismem do 64 let. Zejména jsou to lidé, kteří v důsledku 
svého postižení a specifických potřeb vyžadují intenzivní individuální podporu a zvláštní 
podmínky poskytované služby. Služba je poskytována v rekonstruovaných prostorách 
ve městě Petřvald. 

Sociální služby na území ORP Orlová 

Na území obcí ORP Orlová je zajišťována pravidelná informovanost o sociálních službách.  

Na území města Orlová poskytuje péči 18 registrovaných sociálních služeb. Na území města Petřvald 
je poskytováno 5 registrovaných sociálních služeb. Na území obce Doubrava nejsou sociální služby 
poskytovány, občané využívají sociální služby v rámci ORP. 

Tabulka 34 – Přehled sociálních služeb na území ORP Orlová 
Zařízení Forma Poskytovatel 
HANNAH Orlová, azylový dům pobytová Slezská diakonie 

NDZ DUHA, o. p. s. Orlová  ambulantní  
Nestátní denní zařízení, 
DUHA, o. p. s.  

Denní stacionář SSMO, p. o. Orlová  ambulantní  
Sociální služby města Orlová,  
p. o. obce  

Domov Vesna, p. o. Orlová  pobytová Domov Vesna, p. o. obce  

Dům seniorů Pohoda, o. p. s. Orlová  pobytová  Dům seniorů Pohoda, o. p. s.  

Domov Březiny, p. o. Petřvald – domov pro seniory  pobytová  Domov Březiny, p. o. kraje  

Domov pro seniory SLEZSKÉ HUMANITY, o. p. s. Orlová  pobytová  SLEZSKÁ HUMANITA, o. p. s.  

DOMÁCÍ PÉČE SOS, spol. s r. o. Orlová – domov se zvl. 
režimem  

pobytová  
DOMÁCÍ PÉČE SOS,  
spol. s r. o.  

Benjamín, p. o. Petřvald – domov se zvláštním režimem  pobytová  Benjamín, p. o. kraje  

Domov Březiny, p. o. Petřvald – domov se zvláštním 
režimem  

pobytová  Domov Březiny, p. o. kraje  

Ambrosie – domov pro osoby se zdravotním postižením 
Orlová  

pobytová  
DOMÁCÍ PÉČE SOS,  
spol. s r. o.  

Benjamín, p. o. Petřvald – domov pro osoby se 
zdravotním postižením  

pobytová  Benjamín, p. o. kraje  

Chráněné bydlení SSMO, p. o. Orlová  pobytová  
Sociální služby města Orlová,  
p. o. obce  

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Futra, z. s. 
Orlová  

ambulantní  Futra, zapsaný spolek  

Komunitní centrum Maják, Občanská poradna, Orlová-
Poruba  

ambulantní  Město Orlová  

Odlehčovací služba SSMO, p. o. Orlová  pobytová  
Sociální služby města Orlová,  
p. o. obce  

Pečovatelská služba SSMO, p. o. Orlová  
ambulantní  
terénní  

Sociální služby města Orlová,  
p. o. obce  

Pečovatelská služba města Petřvaldu  terénní  Město Petřvald  

Komunitní centrum Maják, Terénní sociální práce terénní  Město Orlová  



 
 
 
 

Stránka 32 z 73 
 

Orlová-Poruba  

SOCIÁLNÍ ASISTENCE Karviná, Orlová  terénní  Slezská diakonie  

Komunitní centrum Maják, Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi Orlová - Poruba  

terénní  
ambulantní  

Město Orlová  

Kontaktní centrum SSMO, p. o. Orlová  
ambulantní  
terénní  

Sociální služby města Orlová, 
p. o. obce  

Zdroj: Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a navazujících aktivit ve městě Orlová a správním obvodu na období 2016–
2018 

Na území ORP Orlová jsou zajištěny následující typy sociálních služeb a jiných aktivit4: 

Služby pro seniory 
Na území ORP Orlová se nachází níže uvedená zařízení: 

Orlová 

− Domov pro seniory Slezské humanity, o.p.s. 

− Domov Vesna, příspěvková organizace 

− Dům seniorů POHODA, o.p.s. 

− Denní stacionář 

− Odlehčovací služba 

− Chráněné bydlení 

− Pečovatelská služba 

− Domy s pečovatelskou službou ul. Polní 

− Domy s pečovatelskou službou ul. V Zimném dole 
 

Petřvald 

− Domov Březiny, příspěvková organizace 

− Dům s pečovatelskou službou města Petřvald s 82 byty 
 

Služby pro osoby se zdravotním postižením 
Na území ORP Orlová se nachází níže uvedená zařízení: 

Orlová 

− Nestátní denní zařízení DUHA o.p.s. 

− Ambrosie 
 

Petřvald 

− Benjamín, příspěvková organizace 
 

Služby pro děti, mládež a rodinu 
Orlová 

− Azylový dům HANNAH Orlová - Slezská diakonie 

− Sociální asistence Orlová - Komunitní centrum Maják, Město Orlová 

− Sociální asistence - Slezská diakonie 
 

Služby pro osoby ohrožené nepříznivou situací nebo sociálním vyloučením 
Orlová 

− Občanská poradna Orlová - komunitní centrum Maják, město Orlová 

− Terénní sociální práce - Komunitní centrum Maják, Město Orlová 

                                                
4 Zdroj: Katalog sociálních služeb a jiných aktivit ve městě Orlová a správním obvodu 2014 



 
 
 
 

Stránka 33 z 73 
 

− Ubytování v náhradních ubytovacích jednotkách 

− Sociální služby města Orlová, příspěvková organizace, K. Centrum – Kontaktní centrum 

− NZDM a Klub Futra - o. s. Futra 
 

Volnočasové aktivity 
Orlová 

− Oddělení sociálně – právní ochrany dětí MěÚ Orlová 

− Klub dětí a maminek – Komunitní centrum Maják – Město Orlová 

− Volnočasové aktivity pro děti a mládež – Komunitní centrum Maják – Město Orlová 

− Dům dětí a mládeže Orlová 

− Rodinné a mateřské centrum BEJBÁČEK 

− YMCA Orlová o. s. 

− Pionýrská skupina DEVÍTKA (odloučené pracoviště DDM Spirála) 

− Klub důchodců Orlová 
 

Petřvald 

− Klub důchodců Petřvald – Březiny 

− Středisko kulturních služeb města Petřvaldu a knihovna 
 

Obrázek 7 – Mapa sídel zařízení sociálních služeb 

 

Zdroj: http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ZM10_PUB/WMService.aspx; vlastní zpracování 

 



 
 
 
 

Stránka 34 z 73 
 

Jelikož město Rychvald nepatří do ORP Orlová, nýbrž do ORP Bohumín, avšak sousedí s městem 
Petřvald je zde uvedeno srovnání týkající se sociálních služeb.  

Obdobně jako město Petřvald, se i město Rychvald řídí principy komunitního poskytování sociálních 
služeb. V souladu se zpracovaným Komunitním plánem sociálních služeb města Bohumín na období 
let 2011 – 2014.  

Stejně jako město Petřvald i město Rychvald zajišťuje pro obyvatele na území města sociální službu 
pečovatelská služba terénní formou dle zákona o sociálních službách. Město Rychvald vlastní Dům 
s pečovatelskou službou, ve kterém se nachází 52 bytů. Ve městě působí Klub důchodců – Rychvald. 

V roce 2012 bylo vybudováno ve městě Rychvald 8 startovacích bytů5. 

 

2.7.2 ZDRAVOTNICTVÍ 

V Petřvaldě se nachází: 

- tři samostatné ordinace praktických lékařů pro dospělé, 

- samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost, 

- ordinace lékařů specialistů (chirurgie, ortopedie), 

- privátní ortopedická klinika ORT-ART (ortopedie, rehab. a fyz. m., ARO – ambulantní 
oddělení), 

- gynekologická ambulance, 

- tři stomatologické ordinace, 

- samostatná stomatologická laboratoř, 

- lékárna. 

Nejbližší nemocnicí je NsP Karviná-Ráj, p.o., pracoviště Orlová ve městě Orlová. Provozovatelem je 
Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj, příspěvková organizace. 

Tabulka 35 - Oddělení NSP Karviná - Ráj, p. o., pracoviště Orlová 
Oddělení Pracoviště Typ oddělení 
Interna Diabetologie ambulantní 

Interna Gastroenterologie ambulantní 

Interna Interna ambulantní 

Interna JIP lůžkové 

Interna Interna lůžkové 

Chirurgie Chirurgie ambulantní 

Chirurgie JIP lůžkové 

Chirurgie Chirurgie lůžkové 

ARO ARO ambulantní 

ARO ARO lůžkové 

Ortopedie Ortopedie ambulantní 

Ortopedie JIP lůžkové 

Ortopedie Ortopedie lůžkové 

Kožní Kožní ambulantní 

PL gynekolog PL gynekolog ambulantní 

Klin. biochemie Klinická hematologie ambulantní 

Klin. biochemie Klin. biochemie ambulantní 

Radiologie Radiologie ambulantní 

                                                
5 Zdroj: Strategie území SO ORP Bohumín (2015 – 2024) 



 
 
 
 

Stránka 35 z 73 
 

Rehab. a fyz.m. Rehab. a fyz.m. ambulantní 

Rehab. a fyz.m. Rehab. a fyz.m. lůžkové 

PL gynekolog Poradna ambulantní 

Ostatní odd. Ostatní odd. ambulantní 

PL pro dospělé Lékařská pohotovostní služba ambulantní 

Endokrinologie Endokrinologie ambulantní 

Urologie Urologie ambulantní 

Traumatologie Traumatologie ambulantní 

Doprava Doprava ambulantní 

DIOP DIOP lůžkové 

NIP NIP lůžkové 

Léčba bolesti Léčba bolesti ambulantní 

Lékárenské Lékárenské ambulantní 

Ošetřovat. péče Ošetřovat. péče lůžkové 
Zdroj: Národní registr poskytovatelů zdravotnických služeb – veřejná část, 
https://eregpublicsecure.ksrzis.cz/Registr/NRPZS/o-aplikaci 

, k 17. 5. 2017 

Další nemocniční zařízení se nacházejí ve městech Havířov, Karviná a Ostrava, které jsou velmi dobře 
dostupné, a to jak místní hromadnou dopravou, případně dálkovou autobusovou linkou, nabízejí 
široké spektrum specializované lékařské péče. 

Území obce s rozšířenou působností tvoří území měst Orlová, Petřvald a obce Doubrava. Nejširší 
spektrum zdravotnických služeb se v ORP Orlová nachází ve městě Orlová, což je dáno počtem 
obyvatelstva a spádovostí území. 

Doubrava 

- zdravotnické zařízení PRACTICOM s. r. o. praktický lékař pro dospělé 

- samostatná ordinace praktického lékaře – stomatolog 

Orlová 

- dvě zařízení domácí péče (Domácí péče SOS, spol. s. r. o., DOMÁCÍ PÉČE SOS, spol. s r. o.) 

- nemocnice NsP Karviná-Ráj, p. o., pracoviště Orlová 

- sedm samostatných ordinací praktických lékařů pro děti a dorost 

- deset samostatných ordinací praktických lékařů pro dospělé 

- třicet jedna samostatných ordinací lékařů specialistů (např. kožní, gastroenterol. oddělení, 
neurologie, plastická chirurgie, urologie, psychiatrie, urologie, oční, ortopedie, diabetologie, 
ORL, kardiologie, pneumologie, ftizeologie., interna, angiologie, Alergie a klinické imunologie, 
ARO, aj.) 

- čtyři samostatné ordinace praktického lékaře – gynekologa 

- třináct samostatných ordinací praktického lékaře – stomatologa 

- pět samostatných stomatologických laboratoří 

- samostatné zařízení logopeda 

- samostatné zařízení nelékaře (radiologie) 

- dvě samostatná zařízení psychologa 

- Zdravotnická záchranná služba MSK, p. o. 

- sedm lékáren 

 



 
 
 
 

Stránka 36 z 73 
 

Město Rychvald nepatří do ORP Orlová, nýbrž do ORP Bohumín, avšak sousedí s městem Petřvald je 
zde uvedeno srovnání týkající se zdravotnických služeb. 

Rychvald 

- samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost 

- tři samostatné ordinace praktických lékařů pro dospělé, 

- samostatná ordinace praktického lékaře – stomatologa 

- samostatná ordinace praktického lékaře - gynekologa 

- lékárna 

Nejbližší nemocnice se nachází v Bohumíně, a to Bohumínská městská nemocnice, a.s.  

Zdroj informací o zdravotnických zařízeních je Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb – veřejná část, k 30. 5. 2017 

 

Zdravotní pohotovost je v rámci ORP Orlová zajištěna pro dospělé, a to v Nemocnici s poliklinikou 
Karviná – Ráj pracoviště Orlová v soboty, neděle a ve svátky od 7:00 do 22:00 hodin. Pohotovost 
pro děti a zubní pohotovost je pro obyvatele města Petřvald dobře v Ostravě, popřípadě Karviné 
a Havířově.  

Zdravotní pohotovost v okolí města Petřvald je poskytována v těchto zdravotních zařízeních: 

pro děti: 

- Pohotovost děti - Nemocnice s poliklinikou Havířov, Dělnická 1132/24, 736 01 Havířov 

- Pohotovost děti Karviná, Vydmuchov 399/5, Karviná 

- Pohotovost děti Moravská Ostrava (Městská nemocnice), Janovského 6, Moravská Ostrava 

pro dospělé: 

- Nemocnice s poliklinikou Havířov 

- Pohotovost dospělí – Nemocnice s poliklinikou Havířov, Dělnická 1132/24, Havířov 

- Pohotovost dospělí - Nemocnice s poliklinikou Karviná – Ráj, Vydmuchov 399/5, Karviná 

- Pohotovost dospělí Orlová – Lutyně, Masarykova 900, Orlová – Lutyně 

- Pohotovost dospělí Moravská Ostrava, Varenská 5, Moravská Ostrava 

- Pohotovost dospělí Ostrava Poruba (Mephacentrum), Opavská 962, Ostrava Poruba 

zubní pohotovost: 

- Zubní pohotovost Havířov, Havířov, Dělnická 969/26, 736 01 

- Zubní pohotovost Karviná, Karviná, Vydmuchov 399/5 

- Zubní pohotovost Ostrava, Ostrava, Varenská 5 

 

 



 
 
 
 

Stránka 37 z 73 
 

2.8 ŠKOLSTVÍ 

2.8.1 CHARAKTERISTIKA ŠKOLSTVÍ VE MĚSTĚ PETŘVALD 

Začátek historie petřvaldského školství je datován do roku 1854, kdy byl u kostela postaven objekt 
školy. V něm dnes sídlí Středisko kulturních služeb a knihovna. Další škola byla postavena v roce 1898 
na tzv. Nové Dědině. V areálu od roku 1992 působila soukromá střední škola Moravská obchodní 
akademie. V současnosti ho využívají jesle a mateřská škola Majdalénka. Za zmínku stojí i informace, 
že v únoru 1925 byla předána do užívání a v listopadu 1925 vydal prezident T. G. Masaryk svolení, aby 
novostavba školy v Petřvaldě užívala název Masarykova škola, kde od roku 1932 působila i hudební 
škola. 

V současné době se na území města Petřvald nachází celkem 3 ředitelství škol a školských zařízení, 
z toho jedno zahrnuje v sobě dva subjekty, a to Základní škola a Základní umělecká škola Petřvald 
Školní 246, příspěvková organizace. Předškolní vzdělávání je poskytováno ve dvou mateřských 
školách, z toho jedna mateřská škola je soukromá. 

Tabulka 36 - Počty škol/školských zařízení ve městě Petřvald 2015/2016 

Celkem 
ředitelství 

z toho 
MŠ ZŠ ZUŠ SVČ 

3 2 1 1 - 
Zdroj: MAP ORP Orlová 

Popis jednotlivých mateřských a základních škol je obsahem následující tabulky. 

Tabulka 37 – Popis MŠ a ZŠ na území města Petřvald 2015/2016 

Škola, zařízení 
Samostatná Slouč. 

org. 
1.  i  2. 
stupeň 

Zřizovatel Místo 
působení 

Poznámka 
ZŠ MŠ obec PO 

ZŠ a ZUŠ Petřvald 
Školní 246, 
příspěvková 
organizace 

  x  x  Petřvald 
- dílny, cvičná kuchyně 
- 2 budovy (Školní, 
Závodní) 

MŠ Petřvald  
2. května 1654, 
příspěvková 
organizace 

 x   x  Petřvald 

- 3 odloučená pracoviště 
(K Muzeu, Šenovská, 
Závodní) 
- kapacita 8 tříd – 195 
dětí 

Jesle a MŠ 
Majdalenka 

 x    x Petřvald 
- odl. pracoviště jeslí je 
rovněž v Orlové a od 
1.9.2016 v Bohumíně 

Zdroj: MAP ORP Orlová 

Předškolní vzdělávání 

Předškolní vzdělávání podporuje výchovné působení rodiny a doplňuje je o specifické podněty, rozvíjí 
je a obohacuje. Je etapou vzdělávání, v němž dítě získává především sociální zkušenosti, základní 
poznatky o životě kolem sebe a první podněty pro pokračující vzdělávání i celoživotní učení. 



 
 
 
 

 

Graf 7- Vývoj počtu dětí v MŠ ve měs

Zdroj: MAP ORP Orlová, Vlastní zpracován

Tabulka 38 - Jednotlivá pracoviště M
Subjekt 

Mateřská škola Petřvald 2. 
května 1654, příspěvková 
organizace 

Jesle a MŠ Majdalenka 
Zdroj: MAP ORP Orlová 

Základní vzdělávání 

Základní vzdělávání navazuje n
vzdělávání je vytvoření základů 
základního vzdělávání a je rozděle

Graf 8 - Vývoj počtu dětí v ZŠ ve měs

Zdroj: Výroční zprávy Základní školy a Zák

  

Stránka 38 z 73 

 městě Petřvald 

ování 

tě MŠ ve městě Petřvald 
Počet míst provozu MŠ Ulice umístění MŠ 

4 

2. května 1654 

K Muzeu 257 

Šenovská 356 

Závodní 822 

1 Šenovská 356 

e na předškolní vzdělávání a výchovu v rodině.
dů pro celoživotní učení. Každé dítě v ČR je po

děleno do dvou stupňů. 

městě Petřvald 

 Základní umělecké školy Petřvald Školní 246, příspěvková organ

 

 

 Kapacita 
84 

50 

25 

36 

25 

ině. Cílem základního 
e povinné se účastnit 

 

rganizace 



 
 
 
 

Stránka 39 z 73 
 

Základní vzdělání je ve městě Petřvald dostupné na Základní škole a Základní umělecké škole Petřvald 
Školní 246, příspěvková organizace, která je úplnou základní školou, tzn., že je zde zajištěno 
vzdělávání od 1. až do 9. třídy, a to na dvou pracovištích ZŠ Školní s 1. a 2. stupněm a na ZŠ Závodní 
s 1. stupněm. Zřizovatelem je město Petřvald. 

Stravování je zajištěno ve školní jídelně. Ve škole je zároveň poskytováno zájmové vzdělávání žákům 
ve školní družině. Školní družina slouží výchově, vzdělávání, rekreační, sportovní a zájmové činnosti 
žáků v době mimo vyučování. 

Základní umělecké vzdělávání 

Na území města Petřvald se nachází jedna základní umělecká škola, jejímž zřizovatelem je město 
Petřvald.  

ZUŠ je součástí sloučené organizace Základní škola a Základní umělecká škola Petřvald Školní 246, 
příspěvková organizace. K základní škole v Petřvaldě byla ZUŠ připojena 1. ledna 2008. Její 
prvopočátky se ale mapují již od roku 1932, kdy v Petřvaldě vznikla Hudební a pěvecká škola Matice 
slezské. Během let svého působení několikrát změnila název, ztratila a opět získala samostatnost. 
Dnes poskytuje vzdělání dětem a mládeži od 5 do 18 let v hudebním, tanečním a výtvarném oboru. 
Největší zájem je již tradičně o obor hudební. 

Tabulka 39 – Počet žáků ZUŠ Petřvald k 30. 9. 2015 

Kapacita 

ZUŠ 

Počet žáků dle oboru Počet učitelů 

Celkem taneční výtvarný 
liter. 

dram. 
hudební 

fyzické 
osoby 

přepočet na 
plně zaměstn. 

230 216 22 59 0 135 10 6,7 

Zdroj: MAP ORP Orlová 

 

Střední a vysokoškolské vzdělávání 

Na území města Petřvald se nenachází žádná střední či vysoká škola. 

Neformální a zájmové vzdělávání6 

Neformální a zájmové vzdělávání je poskytováno ve městě Petřvald v rámci: 

- školní družiny, která je součástí základní školy  

- Střediska kulturních služeb města Petřvald (SKS) jehož součástí je knihovna. SKS organizuje 
zájmovou činnost pro děti, mládež i dospělé formou zájmových kroužků, kurzů či jiných 
aktivit jako např. taneční kroužek, kurzy jógy, letní prázdninový program, Univerzita II. věku. 

Nejbližším střediskem volného času a také jediným na území ORP Orlová je Dům dětí a mládeže 
(DDM) v Orlové, který svou činnost zahájil v roce 1990. Do roku 2008 byl zřizovatelem 
Moravskoslezský kraj, v současnosti plní funkci zřizovatele město Orlová. 

Dům dětí a mládeže organizuje odborné zájmové činnosti pro děti, mládež i dospělé formou 
zájmových kroužků, kurzů a klubů. Pravidelná zájmová činnost je rozdělena do pěti oblastí: estetika, 
tělovýchova, taneční klub JOY & TBC, přírodověda, klub Spirála a k 31. 10. 2015 zde fungovalo 
77 zájmových útvarů s celkem 1002 účastníky. 

Vedle pravidelných činností jsou zde provozovány činnosti příležitostné. Během 12 měsíců (1. 9. 2014 
– 31. 8. 2015) zde proběhlo celkem 501 těchto akcí, kterých se zúčastnilo 13 386 účastníků. 
Ve stejném období bylo zorganizováno 7 soutěží (681 účastníků) a 41 akcí spojených s pobytem 

                                                
6 Zdroj: MAP ORP Orlová 



 
 
 
 

Stránka 40 z 73 
 

(892 účastníků) uskutečněných převážně v turistické základně v Krásné (okr. Frýdek – Místek), kterou 
DDM provozuje. 

 

2.8.2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLSTVÍ V OKOLNÍCH OBCÍCH A ORP ORLOVÁ 

Ve školním roce 2015/2016 působilo na území ORP Orlová celkem 21 ředitelství škol a školských 
zařízení. Z toho tři v sobě zahrnovaly dva subjekty (ZŠ a ZUŠ Petřvald, MŠ a ZŠ Duha Orlová, ZŠ a MŠ 
s polským vyučovacím jazykem v Orlové). 

Tabulka 40 - Počty škol/školských zařízení v jednotlivých obcích ORP a městě Rychvald 2015/2016 

ORP Orlová 
Název obce 

Celkem 
ředitelství 

z toho 
MŠ ZŠ ZUŠ SVČ 

Celkem 21 11 10 2 1 
Orlová 16 8 8 1 1 

Petřvald 3 2 1 1 - 

Doubrava 2 1 1 - - 

Rychvald 4 1 1 1 1 
Zdroj: MAP ORP Orlová, MAP ORP Bohumín 

Infrastruktura škol a školských zařízení je výrazně ovlivňována demografickými trendy. Pro malé obce 
a města, jako je například Petřvald, je zachování předškolního a základního vzdělávání otázkou 
zajištění kvalitních veřejných služeb pro své obyvatele. 

Předškolní vzdělávání je zajištěno ve všech sledovaných okolních obcích. Na území ORP Orlová je 
předškolní vzdělávání zajišťováno, bez ohledu na zřizovatele, celkem na  16  místech prostřednictvím 
11 subjektů. 

Tabulka 41 - Jednotlivá pracoviště MŠ v ORP Orlová a městě Rychvald 2015/2016 

Město/obec Subjekt 
Počet míst 

provozu MŠ 
Ulice umístění MŠ Kapacita 

Orlová 

ZŠ a MŠ s polským vyuč. 
j. 

1 
Lutyňská 400 25 

MŠ O-L okres Ka, 
přísp.org. 

2 
Okružní 917 108 

Husova 1211 35 

MŠ O-L K. Dvořáčka 2 
K. Dvořáčka 1228 125 

1. Máje 1268 100 

MŠ O-L Na Vyhlídce 1 Na Vyhlídce 1143 66 

MŠ Radost, s.r.o. Orlová 1 Ke Studánce 1033 140 

MŠ a ZŠ Duha, s.r.o. 1 Lesní 859 130 

MŠ Čtyřlístek, s.r.o. 1 Kpt. Jaroše 762 50 

MŠ Orlík, s.r.o. 1 Kosmonautů 1229 45 

Petřvald 
MŠ Petřvald 4 

2. května 1654 84 

K Muzeu 257 50 

Šenovská 356 25 

Závodní 822 36 

Jesle a MŠ Majdalenka 1 Šenovská 356 25 

Doubrava MŠ Doubrava 1 Doubrava 496 32 

Rychvald 
MŠ Rychvald, Mírová 
1744 

1 Mírová 1744 203 

Zdroj: MAP ORP Orlová, MAP ORP Bohumín 

 

 



 
 
 
 

 

Vývoj počtu dětí v mateřských 
a grafu. Ve sledovaném období j
města Petřvald. V posledním sle
k poklesu dětí v MŠ.  

Tabulka 42 - Vývoj počtu dětí v MŠ 
Šk. rok Orlová

2011/2012 725 

2012/2013 734 

2013/2014 780 

2014/2015 784 

2015/2016 782 
Zdroj: MAP ORP Orlová, webové stránky m

Graf 9 - Vývoj počtu dětí v MŠ 

Zdroj: MAP ORP Orlová, webové stránky m

Na území města Petřvald a v okoln

Tabulka 43 -Jednotlivá pracoviště Z

Město/obec Subjekt 

Orlová 

ZŠ Orlová
okres Karv

ZŠ Orlová
Mládí 726

ZŠ Orlová
okres Karv

ZŠ Orlová
okres Karv
ZŠ Orlová
Školní 862
ZŠ a MŠ s
příspěvko
ZŠ Orlová
Jarní 400 

Petřvald 
ZŠ a ZUŠ 
Školní 246

Doubrava 
ZŠ Doubra
okres Karv

Rychvald ZŠ Rychv
Zdroj: MAP ORP Orlová, Rejstřík škol 

Stránka 41 z 73 

ch školách v jednotlivých obcích je předmětem 
bí je patrný mírný růst ve všech sledovaných měs
 sledovaném školním roce však došlo s výjimko

 
ová Petřvald Doubrava ORP Orlo

 187 32 944

 195 32 961

 207 32 1019

 217 32 1033

 209 32 1023
nky města Rychvald 

nky města Rychvald 

kolních městech a obcích je zajištěno základní vzdělá

ZŠ v ORP Orlová a městě Rychvald 2015/2016 

 

rlová – Lutyně K.  Dvořáčka 1230  
s Karviná, příspěvková organizace 

rlová – Lutyně 
í 726 okres Karviná, příspěvková organizace 

rlová – Lutyně Ke  Studánce 1050  
s Karviná, příspěvková organizace 

rlová – Lutyně U  Kapličky 959  
s Karviná, příspěvková organizace 
rlová – Lutyně  

lní 862 okres Karviná, příspěvková organizace 
 MŠ s polským vyučovacím jazykem Orlová, 

pěvková organizace 
rlová – Poruba 

í 400 okres Karviná, příspěvková organizace 
 ZUŠ Petřvald 

lní 246, příspěvková organizace 
oubrava,  

s Karviná, příspěvková organizace 
ychvald, okres Karviná, příspěvková organizace 

em následující tabulky 
městech a obci v okolí 
mkou města Rychvald 

 Orlová Rychvald 
944 198 

961 202 

019 203 

033 202 

023 203 

 

zdělávání.  

ZŠ 
(úplná/neúplná) 

Úplná 

Úplná 

Úplná 

Úplná 

Úplná 

Neúplná 

Neúplná 

Úplná 

Úplná 

Úplná 



 
 
 
 

 

Počet žáků ve sledovaném obdob
byl sledován také ve městě Ryc
školního roku 2012/2013. Počet 
začal klesat. Ve městě Orlová m
klesající trend.  

Tabulka 44 - Vývoj počtu žáků v ZŠ 
Šk. rok Orlová

2011/2012 2 484

2012/2013 2 385

2013/2014 2 382

2014/2015 2 374

2015/2016 2 404
Zdroj: MAP ORP Orlová, webové stránky m

Graf 10 - Vývoj počtu žáků v ZŠ 

Zdroj: MAP ORP Orlová, webové stránky m

 

Základní umělecké vzdělávání po
školy. Zřizovatelem orlovské a ryc
je obec. 

Kapacita na základních uměleckýc
na ZUŠ v Petřvaldě. 

Na školách jsou čtyři základní ob
zájem je o obor hudební. Bližší inf

Tabulka 45 – ZUŠ ve městě Petřvald 

ZUŠ Kapacita 
Ce

Orlová 570 

Petřvald 230 

Rychvald 289 

Celkem 1 089 
Zdroj: MAP ORP Orlová, ZUŠ v Rychvaldě

Stránka 42 z 73 

dobí ve městě Petřvald po celou dobu rostl. Podobn
 Rychvald, ve kterém počet žáků na základní ško
čet žáků v obci Doubrava rostl do školního roku 20
á měl vývoj počtu žáků na základních školách ve s

 
ová Petřvald Doubrava ORP Orlo
84 514 120 3 118

85 524 125 3 034

82 530 129 3 041

74 571 118 3 063

04 577 110 3 091
nky města Rychvald 

nky města Rychvald 

í poskytují ve městě Petřvald a okolních obcích tři
rychvaldské ZUŠ je Moravskoslezský kraj, zřizovatele

ckých školách je využívána mezi 82 až 94 %. Nejvíce

í obory – taneční, výtvarný, literárně dramatický a
informace jsou uvedeny v následující tabulce. 

ald a okolních městech 2015/2016 (k 30. 9. 2015) 
Počet žáků dle oboru 

Celkem taneční výtvarný liter. dr

467 36 96 0

216 22 59 0

255 0 15 12

938 58 170 12
ldě 

dobný vývoj počtu žáků 
 škole rostl s výjimkou 
u 2013/2014, následně 
ve sledovaném období 

 Orlová Rychvald 
 118 432 

 034 419 

 041 435 

 063 442 

 091 484 

 

tři základní umělecké 
atelem petřvaldské ZUŠ 

jvíce je kapacita využita 

ký a hudební. Největší 

r. dram. hudební 

0 335 

0 135 

12 228 

12 698 



 
 
 
 

Stránka 43 z 73 
 

Významnou roli v oblasti vzdělávání sehrává také neformální a zájmové vzdělávání. Zájmové 
a neformální vzdělávání významně zasahuje do oblasti naplňování volného času, a je zvláště důležité 
pro děti a mládež. Volný čas je významnou sociologickou, ekonomickou a pedagogickou kategorií 
a jeho smysluplné využívání přispívá k rozvoji osobnosti jedince, jeho zájmů a nadání. 

Na území ORP Orlová, tj. území měst Orlová, Petřvald a obce Doubrava, provozuje svou činnost jedno 
středisko volného času, a to Dům dětí a mládeže v Orlové. Další dům dětí a mládeže působí ve městě 
Rychvald, jehož zřizovatelem je město Rychvald. 

Mezi neformální a zájmové vzdělávání patří rovněž školní družiny, které jsou součástí základních škol. 

 



 
 
 
 

Stránka 44 z 73 
 

2.9 BEZPEČNOST 

2.9.1 POLICIE A KRIMINALITA 

Na území města Petřvald se nachází obvodní oddělení Policie ČR, které sídlí v bývalé budově 
Městského úřadu Petřvald na ulici Gen. Svobody. Služebna státní police se nachází rovněž ve městě 
Orlová. Do územní působnosti obvodního oddělení Orlová spadá i obec Doubrava. Město Rychvald 
spadá do územní působnosti Obvodního oddělení Bohumín. 

Města Orlová a Bohumín mají zřízené městské policie. Město Petřvald uzavřelo v roce 2017 s městem 
Orlová veřejnoprávní smlouvu, na základě které budou strážnici Městské policie Orlová vykonávat 
činnost v případech krizových stavů, mimořádných událostí, za účelem měření rychlosti v obytných 
zónách na území města Petřvald. 

Aktuální data o kriminalitě publikuje Otevřená společnost, o. p. s. na webu www.mapakriminality.cz, 
kde jsou data Policie ČR o trestné činnosti zpřístupněna snadnou formou pomocí indexu kriminality. 

Následující tabulka uvádí počet zjištěných trestných činů, jejichž výskyt má ve sledovaném období 
za sledovaná obvodní oddělení, tj. Petřvald, Orlová a Bohumín, klesající trend. 

Statistika zjištěných trestných činů rozděluje trestné činy podle předmětu. Zjištěné trestné činy 
na území Obvodního oddělení Petřvald v roce 2016 se v případě zařazených trestných činů týkaly 
nejčastěji vloupání do obydlí a krádeže věcí z automobilů. Na území Obvodního oddělení Orlová 
ve stejném období převažují zjištěné zařazené trestné činy spojené s fyzickým útokem, tj. např. násilí 
proti úřední osobě, úmyslné ublížení na zdraví, rvačky, násilí a vyhrožování proti skupině obyvatel, 
nebezpečné vyhrožování, vydírání výtržnictví, útoky na záchranáře, aj., a vloupání do obydlí. 
Nejčastějšími trestnými činy v obvodním oddělení Bohumín byly fyzické útoky a krádeže věcí 
z automobilů. 

Tabulka 46 – Zjištěné trestné činy 
 2013 2014 2015 2016 
Obvodní oddělení Petřvald 241 244 171 151 

Obvodní oddělení Orlová 1 189 1 160 908 665 

Obvodní oddělení Bohumín 952 727 522 480 
Zdroj: Mapakriminality.cz, Projekt Otevřené společnosti, o. p. s. 

Tabulka 47 – Objasněnost trestných činů v % 
 2013 2014 2015 2016 
Obvodní oddělení Petřvald 37 31 53 40 

Obvodní oddělení Orlová 41 42 46 52 

Obvodní oddělení Bohumín 43 50 53 59 
Zdroj: Mapakriminality.cz, Projekt Otevřené společnosti, o. p. s. 

Index kriminality sleduje počet trestných činů na 10 000 obyvatel za zvolené období, v našem případě 
leden – prosinec daného roku. Index kriminality má v období 2013 – 2016 ve všech sledovaných 
územích klesající tendenci s drobnou výjimkou na území obvodního oddělení Petřvald mezi léty 2013 
a 2014. 

Moravskoslezský kraj při srovnání počtu trestných činů či indexu kriminality patří ke krajům s vysokou 
kriminalitou a řadí se dlouhodobě na třetí místo. Mezi nejsilněji působící, tzv. prokriminogenní 
faktory v Moravskoslezském kraji patří zejména vysoká nezaměstnanost ve vybraných regionech 
a zadluženost obyvatelstva, vysoký počet sociálně vyloučených lokalit nebo vliv příhraničních oblastí. 

Index kriminality za obvodní oddělení Petřvald je srovnatelný s indexem kriminality Krajského 
ředitelství policie Moravskoslezského kraje. V letech 2013 a 2015 byl o něco nižší, ale naopak v roce 
2014 vyšší. V posledním roce je hodnota indexu kriminality shodná. 



 
 
 
 

Stránka 45 z 73 
 

Hodnota indexu kriminality za obvodní oddělení Petřvald byla v porovnání s indexem obvodního 
oddělení Orlová nižší, s výjimkou roku 2016. Nejnižší hodnotu indexu kriminality ze tří sledovaných 
obvodních oddělení byla v obvodním oddělení Bohumín, viz následující tabulka. 

Tabulka 48 - Index kriminality 
 2013 2014 2015 2016 
KŘP Moravskoslezského kraje 347,4 301,8 246,1 215,0 

Obvodní oddělení Petřvald 343,1 347,4 243,5 215,0 

Obvodní oddělení Orlová 364,6 355,7 278,5 203,9 

Obvodní oddělení Bohumín 326,3 249,2 178,9 164,5 
Zdroj: Mapakriminality.cz, Projekt Otevřené společnosti, o. p. s. 

Srovnání hodnot indexu kriminality 2016 nabízí rovněž následující obrázek. 

Obrázek 8 – Mapa dle indexu kriminality 2016 

 

Index kriminality 

 
 

 

2.9.2 POŽÁRNÍ OCHRANA 

Základním posláním Hasičského záchranného sboru ČR je chránit životy, zdraví obyvatel a majetek 
před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, ať již se jedná o živelní 
pohromy, průmyslové havárie či teroristické útoky.  



 
 
 
 

Stránka 46 z 73 
 

Hasičský záchranný sbor ČR je základní složkou  integrovaného záchranného systému, který 
zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných 
a likvidačních prací. 

 

Na zájmovém území působí Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, 
který je tvořen 6 územními odbory. Území města Petřvald a okolních obcí patří do územního odboru 
Karviná, který se skládá z 5 hasičských stanic. Území měst Orlová, Petřvald a Rychvald spadají 
do hasebního obvodu hasičské stanice Orlová a území obce Doubrava patří do hasebního obvodu 
Hasičské stanice Karviná. 

Pro účely plošného pokrytí území ČR JPO se dle operační hodnoty dělí JPO do kategorií JPO I až 
JPO VI. 

Tabulka 49 - Jednotky požární ochrany na území města Petřvald a okolí 
Město/obec SDH Kategorie jednotky 
Petřvald SDH Petřvald JPO III/1 

Doubrava SDH Doubrava JPO III/1 

Orlová 
SDH Orlová Město JPO V 

SDH Orlová Poruba JPO III/1 

Rychvald SDH Rychvald JPO III 
Zdroj: Jednotlivé SDH 

Kategorie jednotky JPO III/1 představuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO III, 
která zabezpečuje výjezd družstva o zmenšeném početním stavu a zřizuje se zpravidla ve vybrané 
obci s počtem obyvatel nad 1000. 

Kategorii jednotky JPO V se rozumí jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, která zabezpečuje 
výjezd družstva o zmenšeném početním stavu. 

 

 



 
 
 
 

Stránka 47 z 73 
 

2.10 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 

2.10.1 KULTURA 

Kulturní představení, ať už divadelní, hudební, apod., vzdělávací akce pro veřejnost, jako např. 
přednášky, školení či plesy, zábavy, diskotéky, večírky apod. se uskutečňují v Kulturním domě 
Petřvald. 

Středisko kulturních služeb – Petřvald nabízí zázemí pro knihovnu, zájmové kroužky, celoživotní 
vzdělávání – Univerzita III. věku. 

Ve městě Petřvald se z památek nachází například: 

- Kostel sv. Jindřicha s křížovou cestou a kaštanovou alejí 

- Husův sbor s obrazem národního umělce Viléma Wunsche 
(tematicky ojedinělý v celé Evropě) 

- Socha Krista klesajícího pod křížem 

- Havláskova kaple a Pavelkova kaple 

- Fara, která je dnes technickým muzeem obce 

- Technické muzeum Petřvald (stálá expozice historie 
tramvajové dopravy na Karvinsku a tradice hornictví 
na Těšínsku) 

- Bludné balvany z doby ledové 

- Pomník padlým v I. světové válce (u místního hřbitova) 

- Pomník padlým v II. světové válce 

- Pomník horníkům, kteří zahynuli při výbuchu na dole Evžen 
v roce 1917 (u Technického muzea) 

- Pomník – lípa svobody (původně rostla za kamenem 
v parku) 

- Svoboda – Život (socha vyřezaná z pokácené lípy svobody) 

- Pomník Ing. Gen. Aloisovi Vicherkovi 

- Pamětní desky umučených v koncentračních táborech 
(na budově Střediska kulturních služeb) 

 
Kostel sv. Jindřicha a křížová cesta 

 
Svoboda – Život 

 
Pomník obětem I. světové války 

 

2.10.2 SPORT 

Za účelem sportovního vyžití jsou ve městě Petřvald veřejně přístupná hřiště, včetně školního hřiště, 
které je přístupné i veřejnosti mimo dobu vyučování. 

Dále se ve městě nachází tenisový areál s krytou halou, skate areál, sportovní areál TJ HEPO Petřvald, 
areál Sokolovny s travnatým hřištěm a venkovní cvičební prvky u DPS. 

 



 
 
 
 

Stránka 48 z 73 
 

2.10.3 SPOLKY A SDRUŽENÍ 

Spolková činnost má ve městech a obcích dlouholetou tradici, do které se zapojují děti, mládež, 
dospělí nebo celé rodiny. Ve městě Petřvald působí řada spolků, sdružení v nejrůznějších oblastech, 
například sportovní (Tenisový klub Petřvald, z.s., TJ Petřvald, TJ Sokol Petřvald, SK Slavoj Petřvald, 
SK Slavia Orlová, šachy, Cyklistický klub FESO Petřvald – Březiny, z. s., KČT Petřvald, atd.), zájmové 
a společenské (Český svaz včelařů, z. s. ZO Petřvald, Myslivecký spolek HALDY Petřvald, Český 
kynologický svaz, z. s., Základní kynologická organizace č. 004, Českomoravský svaz chovatelů 
poštovních holubů, z. s., Místní spolek Petřvald, Český svaz chovatelů, základní organizace Petřvald, 
Český zahrádkářský svaz, Spolek hornických důchodců dolu J. Fučík, závodu 4 a 9. Hornictvím 
a historií hornictví se zabývá Klub přátel hornického muzea v Ostravě, z.s.  

Spolky se aktivně zapojují do života města. Připravují společenské, kulturní a sportovní akce, plesy, 
jako například festivaly, plesy, vystoupení, soutěže, výstavy a podílí se na uchování místních tradic.



 
 
 
 

Stránka 49 z 73 
 

2.11 SPOLUPRÁCE 

Město Petřvald je členem Svazku měst a obcí okresu Karviná (dále jen SMOOK), který byl založen 
v roce 1992 jako zájmové sdružení právnických osob pod název Svaz obcí okresu Karviná. Od roku 
2006 funguje jako dobrovolný svazek obcí  

V rámci SMOOK spolupracují následující města a obce okresu Karviná: Albrechtice, Bohumín, 
Dětmarovice, Dolní Lutyně, Doubrava, Havířov, Horní Bludovice, Horní Suchá, Chotěbuz, Karviná, 
Orlová, Petrovice u Karviné, Petřvald, Rychvald, Stonava a Těrlicko. 

Předmětem činnosti svazku je ochrana společných zájmů a veškerých aktivit, které povedou 
k ekonomickému, kulturnímu a sociálnímu rozvoji regionu na katastrálním území všech členů svazku. 
K aktivitám patří zejména: 

- účast v národních a mezinárodních projektech, 
- příprava a realizace integrovaných projektů a rozvojových strategií, 
- přeshraniční spolupráce na česko-polské hranici. 

Město Petřvald je součástí Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński. Smlouva o spolupráci byla 
podepsána 22. 4. 1998  členem Regionálního sdružení územní spolupráce Těšínského Slezska. 

Euroregion podporuje v pohraničních územích rozvoj zejména v těchto oblastech činností: výměna 
zkušeností a informací při rozvoji regionu, výměna zkušeností a informací z oblasti trhu práce, 
spolupráce při územním plánování, řešení společných zájmů v oblasti dopravy, komunikací a spojů 
a bezpečnosti obyvatel, řešení společných problémů ekologie a životního prostředí, spolupráce při 
prevenci a řešení důsledků živelných pohrom, spolupráce v oblasti hospodářské a obchodní, rozvoj 
turismu a cestovního ruchu včetně rozvoje a dalšího zlepšení hraničního styku, akce podporující 
rozvoj kultury, osvěty a sportu, zejména poskytování informací o jednotlivých aktivitách, kulturní 
výměna a péče o společné kulturní dědictví, vzájemná spolupráce záchranných a horských služeb 
na území Euroregionu, spolupráce mezi školami a mládeži na území Euroregionu. 

Město Petřvald spolupracuje od roku 2002 se dvěma obcemi z Polska: Jasienica a Strumień, a to 
v oblastech turistiky, sportu, kultury, podnikání, vzdělávání a spolupráce škol či ochrany prostředí. 
Obce se vzájemně navštěvují, účastní se svých kulturních aktivit, jako např. plesy, oslavy, dny měst, 
různá výročí, dny dětí, apod. Dále si vzájemně vyměňují zkušenosti ve výše uvedených oblastech 
či spolupracují na projektech. Město Petřvald spolupracovalo na níže uvedených projektech: 

Spolupráce Jasienica a Petřvald 

- JA-PE2 Tourist - Partnerski program promocji turystycznej Gmin Jasienica i Petřvald 
- Kulturní pohraničí – vytvoření moderní kulturní infrastruktury v Jasienici a v Petřvaldě 
- Dny regionální kultury 

Spolupráce Strumień a Petřvald 

- Tvorba kulturně-rekreačního střediska v Strumieniu 

S přátelskými městy Jasienica a Strumień Petřvald realizuje mnoho společných aktivit, kulturních 
a sportovních akcí, jako například: 

- s obcí Strumień Velikonoční stůl, Staromiejska wiosna, Evropské vigilie  

- s obcí Jasienica Ocenění nejlepších žáků základní školy a gymnázia,  Přehled regionálních 
souborů v Rudzici, Přehled amatérských divadel v Międzyrzeczu Dolnym, Aktivní Jasienica – 
závody ve fotbale, pingpongu a jízdě na skateboardu, koloběžce nebo in-line bruslích, 
Vánoční koleda, Společné setkání rady gminy Jasienica se zastupiteli města Petřvald 



 
 
 
 

Stránka 50 z 73 
 

Obrázek 9 – Mapa partnerství města Petřvald 

 

Zdroj: Mapa partnerství, www.partnerskamesta.cz 

 

 



 
 
 
 

Stránka 51 z 73 
 

3 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

3.1 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI 

V zájmu použití komunitního způsobu při zpracovávání SPRM Petřvald bylo rozhodnuto o provedení 
dotazníkového šetření mezi občany města, které umožní zacílit návrhovou část SPRM Petřvald 
na témata, která obyvatele nejvíc trápí. Byl tím i naplněn záměr zapojit do tvorby strategického 
dokumentu města zejména obyvatele a přispět tak k vytvoření dokumentu, který bude odrážet 
potřeby města.  

Komunitní přístup ke zpracovávání strategickému dokumentu má tak zaručit, aby se lidé mohli 
svobodně účastnit veřejné diskuse o důležitých otázkách života města Petřvald. Má zaručit, aby 
přijímaná rozhodnutí odpovědných orgánů odrážela vůli a potřeby obyvatel města, aby plánované 
kroky a řešení co nejlépe využívaly dostupné zdroje, případně nacházely zdroje nové, a aby přinášely 
co největší užitek a spokojenost. 

Dotazníkové šetření proběhlo v souvislosti s přípravou Strategického plánu rozvoje města Petřvaldu 
na období 2017 – 2030 (dále jen SPRM Petřvald) v průběhu měsíce května 2017. Dotazník byl určen 
pro všechny osoby ve městě Petřvald starší 15 let a byl distribuován do všech domácností ve městě. 

V úvodu dotazníku byly občanům poskytnuty informace o účelu dotazníku, způsobu jeho vyplňování 
(v papírové podobě nebo elektronicky), místě, kde bylo možno vyzvednout další výtisky dotazníku, 
kontaktní osobě, která poskytla další informace k dotazníkovému šetření, o sběrných místech 
(MěÚ Petřvald – podatelna, knihovna – paní knihovnice), on-line na oficiálních internetových 
stránkách města Petřvald – www.petrvald-mesto.cz/SPRM Petrvald/dotaznik. 

Občané měli možnost vyjádřit se v rámci dotazníku prostřednictvím jedné odpovědi (otázky č. 1, 9, 
15, 19 a 20), mohli zaškrtnout více odpovědí (otázky č. 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 16, 17) či jim byl dán 
prostor pro názor, kde mohli bez omezení přednést své názory, náměty či návrhy. Zároveň měli 
možnost na danou otázku neodpovědět. V této souvislosti údaje, které jsou uváděny pod otázkou, 
představují počet všech osob, které na danou otázku odpověděly a počet odpovědí, které poskytli. 
Dotazník byl koncipován tak, aby výstupy, které z něho vzejdou, nebyly pouhým výstupem 
statistických dat, ale aby byl dán prostor pro verbální vyjádření obyvatel žijících ve městě Petřvald. 

Výstupy dotazníkového šetření mezi občany města Petřvald ve vazbě na jednotlivé dotazované 
skupiny jsou popsány v textu na následujících stránkách. 

.



 
 
 
 

Stránka 52 z 73 
 

1. Jak se Vám ve městě Petřvald žije? 

318 odpovídajících/318 odpovědí 

 

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že cca 56 % dotazovaných se ve městě Petřvald žije spíše dobře, 
velmi dobře se žije cca 23 % dotazovaných. Potěšitelnou informací je, že velmi špatně se žije pouze 
0,6 % z dotazovaných a spíše špatně necelým 3 % z dotazovaných. 

 

2. Co se Vám ve městě Petřvald nejvíce líbí?  

303 odpovídajících/646 odpovědí 

 

V rámci vyjmenovaných možností obyvatelé města Petřvald nejvíce oceňují dobrou dopravní 
dostupnost (cca 27 % z celkového počtu odpovědí) a blízkost přírody (cca 26 % z celkového počtu 
odpovědí). Dále odpovídající oceňují dostupnost lékařské péče, příznivé životní prostředí, kulturní 
a společenský život či komunikaci s vedením obce.  

Mezi poměrně často volené jiné přednosti města, které dotazovaní uváděli v rámci vymezeného 
prostoru, patřily: potvrzení výhodnosti polohy města, tj. velmi dobré dostupnosti do okolních měst, 
jako např. Ostravy, Havířova, Karviné, Orlové, dostupnost lékařské péče, příznivé životní prostředí, 
kulturní a společenský život, fungování odpadového hospodářství či komunikace s vedením obce. 

 

0,63%

2,83%

17,92%

55,97%

22,64%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

velmi špatně

spíše špatně

ani dobře ani špatně

spíše dobře

velmi dobře

6,81%

1,70%

1,86%

7,74%

27,09%

13,31%

26,47%

8,67%

6,35%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

komunikace s vedením města

dostupnost pracovních příležitostí

sportovní vyžití

kulturní a společenský život

dobrá dopravní dostupnost

dostupnost lékařské péče

blízkost přírody

příznivé životní prostředí

dobré mezilidské vztahy



 
 
 
 

Stránka 53 z 73 
 

3. Co se Vám ve městě Petřvald nelíbí?  

286 odpovídajících/610 odpovědí 

 

Mezi nejčastěji vyjmenované důvody k nespokojenosti odpovídajících patřily: celkový stav 
infrastruktury a málo kvalitní životní prostředí, kdy občané doplňovali větu: „zejména v zimním 
období stav ovzduší“ (obě odpovědi představovaly po cca 14 % z celkového počtu odpovědí), 
na třetím místě se pak umístil nedostatek pracovních příležitostí (cca 11 % z celkového počtu 
odpovědí). 

V rámci vyjmenovaných možností pak obyvatelé města uváděli stav komunikací, neexistenci 
chodníků, svízelnou a mnohdy i kritickou dopravní situaci ve městě, chybějící kanalizace v některých 
částech města, neexistence nabídky pracovních míst a pracovního uplatnění přímo ve městě, 
minimální nabídku nájemního bydlení pro mladé rodiny či seniory, bezohledné chování sousedů při 
chovu domácích zvířat, hluk nákladní dopravy (AWT) v oblasti Březin, stav ovzduší zejména v zimním 
období aj. 

 

4. Jaké služby Vám ve městě Petřvald chybí? 

157 odpovídajících/157 odpovědí 
 

Polovina dotazovaných uvádí, že schází prodejna papírnictví, drogerie, domácích potřeb či obuvi.  

Z drobných služeb by občané uvítali např. opravnu obuvi, čistírnu, prádelnu, další květinářství 
či kadeřnictví a pedikúru.  

Z oblasti gastronomie by zejména maminky s dětmi uvítaly jakýkoliv prostor či objekt, kde by si se 
svými ratolestmi mohly dát čaj, kávu a drobné občerstvení – kavárna, čajovna apod. 

V rámci trávení volného času občanů schází služby jako masáže, wellness, sauna, či v rámci zlepšování 
kondice fitness a posilovny. 

14,59%

0,82%

6,07%

4,10%

6,56%

1,64%

4,59%

17,05%

11,15%

14,43%

9,02%

10,00%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

celkový stav tech. infrastruktury

špatné podmínky pro podnikání

nepořádek ve městě

nedostatečná bytová výstavba

nevyhovující veřejná doprava

špatná dostupnost lékaře

nedostatečný kulturní a společenský život

nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb

nedostatek pracovních příležitostí

málo kvalitní životní prostředí

nezájem lidí o město

špatné vztahy mezi lidmi



 
 
 
 

Stránka 54 z 73 
 

5. Jaké dopravní prostředky využíváte k cestě do zaměstnání či do školy či za službami? 

315 odpovídajících/554 odpovědí 

 

Z odpovědí vyplynulo, že k cestě do zaměstnání, školy či za službami využívá automobil cca 37 % 
z celkového počtu odpovědí, autobus pak využívá cca 29 % z celkového počtu odpovědí. Potěšitelnou 
zprávou je i skutečnost, že jako třetí alternativu uvedli občané, že do zaměstnání, do školy či 
za službami chodí pěšky  - cca 19 % z celkového počtu odpovědí. 

 

6. Který z níže uvedených typů dopravy se dle Vašeho názoru jeví jako 
nejproblematičtější ve městě Petřvald? 

296 odpovídajících/357 odpovědí 

 

V oblasti dopravy uvedli občané, že nevnímají žádné výrazné problémy (cca 30 % z celkového počtu 
odpovědí), ostatním vyjmenovaným problémům je přiřazena téměř vyrovnaná důležitost, do popisné 
části pak občané uváděli např. šířka komunikací v některých částech města, místa kde vznikají kritické 
situace při míjení dvou vozidel, v obytných zónách způsobují problémy bezohlední řidiči, kteří zde 
parkují, nedodržují nejvyšší povolenou rychlost, nerespektují přednosti zprava apod. kdy v některých 
místech je problematické míjení 2 osobních vozidel, nedodržování nejvyšší povolené rychlosti 
v obytných zónách. Chybí cyklostezky pro bezpečnou jízdu na kolech, neexistují chodníky, které by 
zajistily bezpečnost chodců. 

U autobusové dopravy si lidé posteskli nad zrušením spojů jedoucích přímo do centra Ostravy. 

3,43%

28,70%

37,36%

0,90%

10,65%

18,95%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

pravidelně nikam nejezdím

autobus

automobil

motocykl

jízdní kolo

chodím pěšky

29,97%

12,04%

18,21%

19,05%

20,73%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

nic nevnímám jako problém

autobusová oprava

automobilová doprava

cyklodoprava

pěší doprava



 
 
 
 

Stránka 55 z 73 
 

7. Jaké jsou podle Vás největší dopravní problémy ve městě Petřvald?  

304 odpovídajících/650 odpovědí 

 

Tak jako i v předchozí otázce přibližně 19 % odpovědí se týkala stavu a údržby komunikací či stavu 
a údržby chodníků, téměř 19 % odpovědí se týkalo bezohledného chování řidičů automobilů, 
motorek, ale i čtyřkolek a 13 % odpovědí chybějících cyklostezek a chodníků. Byly však uvedeny 
i další: tranzit středem města, nebezpečné přechody na ul. Ostravská aj. 

 

8. Co podle Vás nejvíce zhoršuje kvalitu životního prostředí ve městě Petřvald?  

313 odpovídajících/648 odpovědí 

 

Ve 27 % odpovědí z celkového počtu odpovědí občané uváděli, že vnímají zhoršení kvality životního 
prostředí: vlivem znečištěného ovzduší (lokální topeniště a neekologická paliva, zátěž emisemi 
z dopravy), 16 % odpovědí je pak zaměřeno na existenci vandalismu a 15 % odpovědí na výskyt 
černých skládek. Procentní vyjádření ostatních odpovědí týkající se vyjmenovaných důvodů, které 
zapříčiňují zhoršení kvality životního prostředí, se pohybuje od cca 13 % (výskyt psích exkrementů) až 
po 4 % (péče o veřejnou zeleň a prostranství). Pouze ve 2 % odpovědí občané jako důvod zhoršující se 
kvality ŽP uvedli nakládání s odpady.  V cca 5 % odpovědích občané uvedli, že s ŽP jsou ve městě 
Petřvald spokojeni. 

 

3,85%

18,92%

12,00%

5,08%

13,23%

1,54%

7,23%

18,46%

19,69%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

nic nevnímám jako problém, dopravní situace je …

bezohledné chování řidičů

zatížené města tranzitní dopravou

nedostatek parkovišť a parkovacích míst

nedostatek cyklistických tras a stezek

špatné dopravní značení

zimní údržba komunikací a chodníků

stav a údržba chodníků

stav a údržba místních komunikací

4,78%

7,10%

16,36%

15,28%

10,03%

12,96%

2,31%

4,17%

27,01%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

s ŽP ve městě Petřvald jsem spokojen/a

hluk v okolí (rušné silnice, restaurace aj.)

existence vandalismu

výskyt černých skládek

nedostatek nádob na tříděný odpad

výskyt psích exkrementů

nakládání s odpady ve městě

péče o veřejnou zeleň a prostranství

znečištění ovzduší



 
 
 
 

Stránka 56 z 73 
 

9. Je dle Vašeho názoru město Petřvald bezpečným místem pro život? 

308 odpovídajících/308 odpovědí 

 

Více jak tři čtvrtiny obyvatel se ve městě cítí bezpečně. Dotazovaní přesně specifikovali místa, kde či 
proč se bezpečně necítí jako např.: okolí Penny marketu ve večerních hodinách, okrajové části 
na Kamčatce, v oblasti naproti bývalé Tesly, kolonie Pokrok, pěšina kolem lesa směr „Kotelna“,  
Kaštanová alej (asfaltová cesta od železničního přejezdu k hasičské zbrojnici), výskyt osamělých psů.  

Z hlediska bezpečnosti byl zmiňován i úsek ul. Šumbarská od Návrší k Vodárně – nebezpečný úsek 
pro pěší z důvodů neexistence chodníku a větší rychlosti motorových vozidel a scházejícího veřejného 
osvětlení. 

 

10. Kterou oblast ve městě Petřvald je třeba řešit, abyste se cítili bezpečněji? 

274 odpovídajících/479 odpovědí 

 

Jak vyplývá z odpovědí, je třeba věnovat pozornost zejména zvyšujícímu se výskytu projevů 
vandalismu (cca 25 % z celkového počtu odpovědí), nevhodnému chování občanů (cca 20 % 
z celkového počtu odpovědí), alkoholismu a toxikomanii (cca 16 % z celkového počtu odpovědí).  

Občané požadují zvýšit kontroly a pochůzky Policií ČR hlavně ve večerních hodinách a řešit rušení 
nočního klidu - zvláště hlasitou hudbou a častými ohňostroji, řešit zvyšující se majetkovou trestní 
činnosti (drobné krádeže) a narůstající výskyt sociálně patologických jevů ve městě. 

83,4%

16,6%

ano

ne

3,55%

24,84%

20,46%

11,06%

16,08%

10,02%

13,99%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

nic není třeba řešit

výskyt vandalismu

nevhodné chování občanů

mezilidské vztahy

alkoholismus, toxikomanie

veřejné osvětlení ve městě

Policie ČR



 
 
 
 

Stránka 57 z 73 
 

11. Uveďte prosím konkrétní volnočasovou oblast, se kterou jste spokojen/a: 

232 odpovídajících/282 odpovědí 

 

V polovině odpovědí (cca 58 %) občané vyjádřili svou spokojenost s nabídkou pro trávení volného 
času v oblasti kultury, cca  z jedné čtvrtiny s nabídkou vzdělávacích aktivit (cca 23 %) a cca z jedné 
čtvrtiny pak s nabídkou sportu (cca 19 %).  

Mezi konkrétní volnočasové oblasti, které dotazovaní poměrně často uváděli, v rámci vymezeného 
prostoru patřily: činnost spolků (zejména zahrádkáři, turisti, včelaři), činnost knihovny v rámci 
Střediska kulturních služeb města Petřvald, nově zavedené akce města jako Den tradic, vánoční 
a velikonoční jarmark, vzdělávací aktivity pro různé věkové skupiny (práce s PC pro seniory, jóga, 
tai-chi aj.) 

 

12. Uveďte prosím konkrétní volnočasovou oblast, se kterou jste nespokojen/a: 

146 odpovídajících/175 odpovědí 

 

Ze 175 odpovědí téměř polovina (cca 47 %) dotazovaných uvedla, že není spokojena s oblastí sportu 
ve městě, cca čtvrtina (30%) dotazovaných pak s nabídkou v oblasti vzdělávacích akcí a cca čtvrtina 
(23 %) v oblasti kultury. 

Mezi nejčastěji vyjmenované důvody nespokojenosti s nabídkou ve volnočasové oblasti patřily: 
omezená nabídka pro sportovní vyžití pouze v areálu HEPO a tenisovém areálu, chybí nabídka veřejně 
přístupných hřišť pro jiné sporty, zázemí pro fitness či posilovnu, zákoutí pro oddech seniorů či rodin 
s dětmi, kde by bylo zároveň zázemí pro posezení (kavárna, čajovna apod.) Dotazované trápí 
i otevírací doba stávajících areálů v průběhu celého roku, zejména pak v období školních prázdnin. 

18,79%

22,70%

58,51%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

sport

vzdělávací akce a zájmové kroužky

kultura

29,71%

46,86%

23,43%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

vzdělávací akce a zájmové kroužky

sport

kultura



 
 
 
 

Stránka 58 z 73 
 

13. Které volnočasové akce a aktivity (kultura, sport, vzdělávání či kroužky) 
ve městě Petřvald postrádáte? 

102 odpovídajících/102 odpovědí 

Nabídka kulturních akcí a aktivit je veskrze hodnocena pozitivně, spíše je zmiňován nezájem ze strany 

různých věkových skupin obyvatel města. Dotazovaní navrhují obnovováni či opakováni úspěšných 

akcí či aktivit, které se v minulosti těšily zájmu např. u seniorů či maminek s dětmi, častější promítání 

filmů apod. K dalším navrženým aktivitám patřily: zvýšení a rozšíření způsobů propagace akcí 

zavedením např. facebookové stránky, vznik kroužků pro veřejnost zaměřených: na vztah k přírodě, 

mravní principy a sportovní aktivity typu „skaut“, na sportovní aktivity jako badminton, plavání, 

kolektivní cvičení typu spinning, heating aj. či na technické aktivity (modelářství, robotika, elektronika 

aj.) 

 

14. Jakou infrastrukturu či zařízení pro volnočasové aktivity (kultura, sport, vzdělávací 
akce či kroužky) ve městě Petřvald postrádáte či je dle Vašeho názoru nedostatečná? 

87 odpovídajících/87 odpovědí 

Z poloviny návrhů, námětů a připomínek uváděných dotazovanými vyplynulo, že ve městě schází 

jakési společensko-kulturně-sportovní centrum, kam se může rodina vypravit a každý si najde to své - 

hřiště, zázemí pro kulturní aktivity a letní kino např. zastřešený altán, zákoutí pro oddech, naučnou 

stezku, cyklo a in-line stezku, ale i gastro zařízení jako např. cukrárnu, kavárnu, čajovnu či jiné 

občerstvení. Nabízí se trasa od Sokolovny, přes oblast kolem kulturního domu a Radnice směrem 

k hřišti u základní školy – ideální trasa a prostory pro rychlý přesun, a to jak pro pěší, tak i cyklo. 

V rámci sportovišť pak schází zařízení pro venkovní posilování pro různé věkové kategorie, 

volejbalové koše, pingpongové stoly, mini golf, lavičky pro odpočinek a nezbytný doplňkový mobiliář 

(koše, stojany pro kola, koloběžky aj.).  

 



 
 
 
 

Stránka 59 z 73 
 

15. Cítíte se být dostatečně informováni o dění ve městě Petřvald?  

310 odpovídajících/310 odpovědí 

 
Téměř všichni odpovídající obyvatelé (92 % odpovědí) se cítí být dobře informování o dění ve městě, 
přičemž největší spokojenost, a to 298 odpovědí projevilo s informovaností prostřednictvím 
měsíčníku „Petřvaldské noviny“ a 152 odpovědí s informacemi poskytovanými prostřednictvím 
oficiálních internetových stránek města.  

V rámci vymezeného prostoru pro návrhy dotazovaných, co by se mělo zlepšit a jaké informace 
postrádají, byly třetinou z nich uvedeny požadavky např. na větší zapojení obyvatel do dění města 
např. prostřednictvím veřejného projednávání, vytvořit prostor v Petřvaldských novinách pro náměty 
jak naložit s nevyužívanými prostory ve městě, co by bylo vhodné zřídit ve městě, kde umístit lavičky 
apod., na zasílání informací prostřednictvím SMS, zřízení místního rozhlasu apod.  

 

16. Jaký způsob informování o dění ve městě Petřvald Vám nejvíce vyhovuje?  

316 odpovídajících/635 odpovědí 

 

Tak jako i v předchozí otázce – největší spokojenost s informovaností, a to cca 47 % z celkového 
počtu odpovědí prostřednictvím Petřvaldských novin, následuje cca 24 % z celkového počtu odpovědí 
prostřednictvím oficiálních internetových stránek města a  8 %  z celkového počtu odpovědí je 
prostřednictvím úřední desky. Informace občané získávají i z jiných zdrojů, facebooku, veřejných 
zasedání, od sousedů, přátel a známých, kde každá z těchto forem informování občanů představuje 
cca 5 % z celkového počtu odpovědí. 

92%

8%

ano

ne

5,35%

4,41%

46,93%

5,35%

8,19%

5,83%

23,94%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

od sousedů, přátel a známých

Regionální TV.cz

měsíčník "Petřvaldské noviny"

veřejná zasedání

úřední deska

facebook

oficiální internetové stránky města



 
 
 
 

Stránka 60 z 73 
 

17. Navrhněte, kam by město Petřvald v budoucnu mělo investovat peníze ze svého 
rozpočtu?  

304 odpovídajících/694 odpovědí 

 

Na položenou otázku týkající se investic v budoucnosti obdrželo město 694 odpovědí. Investice by dle 
občanů měly směřovat z cca 24 % do městské infrastruktury (komunikací, veřejného osvětlení, 
chodníků, odkanalizování aj.) a z 20 % do sociální oblasti (domov důchodců, asistenční služby 
do domu aj.). Dalšími oblastmi je životní prostředí – 16 %, trávení volného času (kultura, sport aj.) – 
15 %, veřejná zeleň a prostranství – 13%, bydlení pro mladé a seniory – 7 % a podpory podnikání – 
5%. 

 

18. Jak byste si přáli, aby město Petřvald vypadalo v horizontu 10-15 let? 

176 odpovídajících/176 odpovědí 

K položené otázce se v rámci dotazníku vyjádřila přibližně polovina dotazovaných, z celkového počtu 
318 dotazníků, které město obdrželo zpět, se k této otázce vyjádřilo 176 občanů.  

Jejich představy o městě v horizontu 10-15 let se většinou týkaly oblastí zmiňovaných průběžně 
v celém dotazníku, jako např. bezpečné místo pro život, město s čistým životním prostředím, 
dostatečnou bytovou výstavbou zejména pro mladé a seniory, město s dostupnými zdravotními 
a sociálními službami, město s pestrou nabídkou služeb pro občany a zázemím pro trávení volného 
času svých obyvatel, místo kde se podaří snížit hluk spojený s dopravou a s bezohledným chováním 
obyvatel, město s uvědomělými občany, kteří se chovají zodpovědně k místu, kde žijí – neznečišťují 
ho nekvalitními palivy, nezaneřáďují ho černými skládkami, pečují o něj a spolupodílejí 
se na zlepšeních, které usnadní život všem jejich obyvatelům. 

5,19%

15,99%

14,84%

12,97%

23,78%

20,32%

6,92%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

podpora podnikání

životní prostředí

kultura, sport a volný čas

veřejná zeleň a prostranství

infrastruktura (komunikace, veřejné osvětlení aj.)

sociální oblast (domov důchodců, asistenční služby 
do domu aj.)

bytová výstavba



 
 
 
 

Stránka 61 z 73 
 

19. Jste?  

318 odpovídajících/318 odpovědí 
 

 

Počet obdržených odpovědí je z pohledu pohlaví přibližně vyrovnaný s ohledem na celkový počet žen 
a mužů ve městě, dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 318 osob, z toho 138 mužů tj. cca 57 % 
a 180 žen tj. 43 %. 

 

20. Která z níže uvedených kategorií zahrnuje Váš věk?  

318 odpovídajících/318 odpovědí 

 

Nejpočetnější zastoupení v rámci dotazování bylo osobami ve věku nad 30 let - 33 %, v těsném 
závěsu odpovídaly osoby spadající do kategorie 50 - 64 let – 31 % a osoby ve věkové kategorii 
65 a více let – 29 %. Oproti tomu minimálně byly zastoupeny osoby ve věku do 17 let, a to necelým 
1 % a i zastoupení osob do 29 let nebylo uspokojivé ve výši cca 5 %. 

 

  

56,60%

43,40% žena

muž

28,93%

31,45%

33,33%

5,35%

0,94%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

65 a více

50-64

30-49

18-29

15-17



 
 
 
 

Stránka 62 z 73 
 

Shrnutí výsledků dotazníkového šetření 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 318 obyvatel města Petřvald starších 15 let, z toho 
180 žen a 138 mužů. Nejpočetnější skupiny odpovídajících spadají do kategorií 30 - 49 let 
(106 odpovědí), 50 - 64 let (100 odpovědí) a 65 a více (92 odpovědí). Ve věkové kategorii 15-17 let 
se zúčastnily 3 osoby a ve věkové kategorii 18-29 let pak 17 osob. 

Obyvatelé města Petřvald odpovídající na dotazník si v místě svého bydliště nejvíce cení blízkosti 
přírody a dobré dopravní dostupnosti do okolních větších měst. Rovněž jsou odpovídající převážně 
spokojeni s dostupností lékařské péče, příznivým životním prostředím, kulturním a společenským 
životem, fungováním odpadového hospodářství či komunikaci s vedením obce. Celkově vyplývá 
z dotazníku vysoká spokojenost obyvatel s např. kulturními akcemi (Vánoční jarmark, Den tradic 
města aj.), zdravotnickými službami (praktičtí lékaři pro dospělé, lékař pro děti a dorost, aj.), 
sociálními službami (DPS, poskytovaná nabídka sociálních služeb), odpadovým hospodářstvím (sběrný 
dvůr, třídění a svoz odpadu), fungováním knihovny, autobusovou dopravou aj.  

Naopak nejvíce nespokojení jsou obyvatelé s nedostatkem obchodů a služeb. Negativně je dále 
vnímán stav komunikací, neexistence chodníků, dopravní situace ve městě, chybějící kanalizace 
v některých částech města, nabídka pracovních míst a pracovního uplatnění a nedostatečná nabídka 
nájemního bydlení (byty pro mladé rodiny, seniory).  

Pro Petřvald je charakteristická četná vyjížďka obyvatel, a to nejvíce do zaměstnání, za nákupy 
a do středních a vysokých škol, dále se vyjíždí za speciálními zdravotními službami.   

V oblasti dopravy vidí odpovídající jako neproblematičtější stav komunikací, jejich šířku, kdy 
v některých místech je problematické míjení 2 osobních vozidel, nedodržování nejvyšší povolené 
rychlosti v obytných zónách, bezohlednost řidičů, parkování v obytných zónách, tranzitní doprava 
středem města aj.   

Kvalitu životního prostředí zhoršuje dle účastníků dotazníkového šetření nejvíce znečištěné ovzduší, 
a to vlivem lokálních topenišť a emisní zátěží, výskyt černých skládek a psích exkrementů a projevy 
vandalismu na veřejných prostranstvích ve městě.  

Více jak tři čtvrtiny obyvatel se ve městě cítí bezpečně, dle mnohých z nich nejsou pouze některá 
místa ve městě bezpečná, a to s ohledem na v nich existující mezilidské vztahy, výskyt sociálně 
patologických jevů, vandalismu a majetkové kriminality. 

Z nabízených možností trávení volného času ve městě jsou z dotazovaných spokojeny tři čtvrtiny, a to 
zejména v oblasti kultury, z jedné čtvrtiny pak s nabídkou vzdělávacích akcí a sportu.  V rámci trávení 
volného času se dotazovaní zmiňovali pochvalně o existujícím velkém počtu činných spolků, nabídce 
kulturních akcí zajišťovaných Střediskem kulturních služeb města Petřvald, existujících hřištích (u ZŠ 
Školní, u tenisového areálu), sportovních areálech (HEPO, Tenisový areál) či objektech (školní 
tělocvičny, tělocvičny v Sokolovně či v tenisovém areálu). Naopak obyvatelům pro trávení volného 
času/sportování chybí nejvíce cyklo a in-line stezky, další veřejně přístupná hřiště pro všechny věkové 
kategorie, park či oddechové plochy pro seniory a maminky s dětmi, místo či zázemí pro fitness, 
posilovnu, aj. sportovní vyžití, další rozšíření nabídka zájmových kroužků zejména pro dospělé aj.  

Téměř všichni obyvatelé se cítí být dobře informování o dění ve městě, přičemž největší spokojenost 
298 dotazovaných projevilo s informovaností prostřednictvím měsíčníku „Petřvaldské noviny“. Dalším 
způsob informovaní, který obyvatelům vyhovuje je prostřednictvím oficiálních internetových stránek 
města http://www.petrvald-mesto.cz/. 

Do budoucna by město Petřvald podle poloviny odpovídajících mělo investovat do městské 
infrastruktury (komunikací, veřejného osvětlení, chodníků, odkanalizování aj.) a sociální oblasti 
(domov důchodců, asistenční služby do domu aj.). Dalšími oblastmi je životní prostředí, trávení 
volného času (kultura, sport aj.), bydlení pro mladé a seniory. 

Více jak polovina odpovídajících nastínila svoji představu o městě v horizontu 10-15 let jako bezpečné 
místo pro život, s čistým životním prostředím, dostatečnou bytovou výstavbou, dostupnými 
zdravotními a sociálními službami, pestrou nabídkou služeb pro občany a zázemím pro trávení 
volného času svých obyvatel. 



 
 
 
 

Stránka 63 z 73 
 

3.2 NÁZORY, NÁPADY A NÁMĚTY ŽÁKŮ 8. A 9. TŘÍD ZŠ K BUDOUCÍMU ROZVOJI MĚSTA 

V rámci komunitního přístupu k tvorbě strategického dokumentu, obdobně jako i u dotazníkového 

šetření mezi obyvateli města, bylo přistoupeno k zjišťování názoru žáků 8. a 9. tříd základní školy, 

jakožto generace, která svými názory může aktivně přispět k vytváření podmínek pro spokojený 

a naplněný život ve městě Petřvald. Žáci 8. a 9. tříd základní školy byli do procesu tvorby 

Strategického plánu rozvoje města Petřvaldu na období 2017 – 2030 zapojeni v průběhu měsíce 

června 2017 prostřednictvím vyjádření jejich názorů, nápadů a námětů k následujícím tématům:  

- budoucnost našeho města, 

- co by se mělo rozvíjet ve městě, 

- problémy či problémová místa, které je třeba ve městě konkrétně řešit, 

- představy o budoucím uplatnění ve městě. 

Žáci v zájmu vygenerování co největšího počtu návrhů a námětů k předloženým tématům použili 

k předloženým tématům formu skupinového brainstormingu a jejich návrhy zapisovaly třídní učitelky. 

Brainstormingu se zúčastnilo celkem 76 žáků z 8. a 9. tříd ZŠ a ZUŠ Petřvald školní 246, příspěvková 

organizace, z toho: 

- 46 žáků z osmých tříd a 

- 30 žáků z devátých tříd. 

Z hlediska pohlaví byla aktivita zastoupena rovnoměrně, aktivity se zúčastnilo: 

- 39 chlapců, z toho 21 z osmých tříd a 18 z devátých tříd a  

- 37 dívek, z toho 25 z osmých tříd a 12 z devátých tříd. 

 

Budoucnost našeho města 

Z výstupů vyplývá, že mladá generace budoucnost města Petřvald shrnula do následujících směrů: 

- město odpočinku - kde budou vytvořena místa pro odpočinek, lidi, jejich mazlíčků, ve městě 
bude pěkné prostředí a čistý vzduch, bude vytvořena spousta klidných míst, kde budou moci 
lidé odpočívat, 

- město sportu, zábavy a relaxace – v budoucnu by se město mělo pyšnit několika sportovně 
zábavně relaxačními středisky či centry, ve kterých by všichni našli něco pro sebe, 
od sportovních atrakcí, přes zařízení pro zábavu, kouty pro rodiče s malými dětmi 
či vytvořený lesopark, místa pro festivaly a vystoupení hudebníků a umělců, 

- město koníčků – prezentace činností spolků, prezentace jejich dovedností prostřednictvím 
výstav, festivalů, 

- město čistoty – město prosté odpadků, znečištěného životního prostředí (ovzduší, veřejná 
zeleň, vodní plochy), 

- město bezpečí – město bez výskytu sociálně patologických jevů, bez výskytu projevů 
alkoholismu a toxikomanie. 

 

 

 

 



 
 
 
 

Stránka 64 z 73 
 

Rozvoj ve městě 

Rozvoj si žáci představují zejména v těchto oblastech: 

- podnikání – drobné obchůdky jako např. kavárny, zmrzlinářství, knihkupectví, drogérie, 
rychlé občerstvení (typu Mc Donald's, KFC, UGO) 

- služby – masérský salón, relaxační střediska pro mládež, bezpečnostní služby, 

- sport, kultura a volný čas – posilovna, cyklostezka a in-line stezky, fitcentrum, umělá tráva 
na HEPU, bazén, koupaliště, planetárium, divadlo, kino, pořádání slavností města, rokových 
koncertů, sauny a vířivky, vytvoření míst pro pikniky s ohništěm, lesopark s fontánou,  

- vzdělávání – zřízení aspoň jedné střední školy ve městě, vybavení škol a školek moderním 
a funkčním nábytkem, zavedení školního autobusu, který by svážel děti do školy. 

 

 

Problémy a problémová místa, které je třeba ve městě řešit 

Žáci vnímají problémy vznikajících v různých oblastech života města a navrhují k nim i konkrétní 
řešení:  

- infrastruktura – stav chodníků, komunikací a veřejného osvětlení � zajištění oprav 
a rekonstrukce; chybějící kanalizace a chodníky � výstavba nových řádů a chodníků 

- dopravní situace ve městě – nebezpečné zatáčky � vykácet stromy, které zakrývají výhled; 
špatná dopravní obslužnost � zavést nově linku do Ostravy Michálkovic a zřídit železniční 
dopravu, malá intenzita autobusových spojů � upravit jízdní řády MHD směr Ostrava 
a Havířov, 

- nevyužívané prostory - nevyužívané prostory a objekty � pronájem za účelem zřízení služeb, 
obchodů, 

- bezpečnost – nevhodné umístění hasičské zbrojnice na okraji města � přemístění 
na vhodnější místo, aby se zkrátily dojezdové časy a snížilo se ohrožení osob, 

- sport, kultura, volný čas – nedostatek atraktivit pro trávení volného času � v nevyužívaných 
prostorách a objektech (např. Sokolovna) zřídit fitcentrum, klub, malé kino, prostory pro 
konání kulturních akcí, výskyt objektů dolů na území města � využít šachty jako památky 
k výstavním účelům nebo jinak pro turisty, využívat areály šachet pro pořádání různých akcí, 
jako např. sraz veteránů, hudebních skupin, festivalů rokové hudby, 

- bydlení – výskyt zchátralých objektů � opravit městem a nabídnout obyvatelům sociálně 
vyloučených částí, 

- životní prostředí – znečištěné ovzduší � monitorování znečišťovatelů a původců topících 
neekologickými palivy, odpadem (PET lahve, aj.); místa zamořená odpadky - les, rybník, 
veřejná prostranství � provedení úklidu, zapojení občanů. 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Stránka 65 z 73 
 

Představy o budoucím uplatnění ve městě 

Svojí budoucnost zhruba ¾ dotazovaných žáků spatřuje spojenou s městem Petřvald, a to buď jako 
místem jejich bydliště či místem, kde by chtěli podnikat. V jejich názorech se objevují tyto náměty: 

- zaměstnání v oblasti informatiky, služeb pro obyvatele (maséři, kadeřnice, krejčová, kuchař 
číšník v místních restauracích, cukrář/ka), prodeje (prodavač/ka), zdravotnictví (zdravotní 
sestra, veterinář/ka), školství (učitelky MŠ a ZŠ), sport (profesionální sportovec), bezpečnost 
(hasič), 

- bydliště - zůstat v rodném městě s rodinou, postavit si domek, bydlet v panelovém domě. 

Žáci vytvořili rovněž i znění několika návrhů vizí: 

- Petřvald – město mých snů. 

- Petřvald město odpočinku. 

- Petřvald – sportovní město. 

- Petřvald město zábavy. 

- Petřvald – město budoucnosti. 

 

 

 



 
 
 
 

Stránka 66 z 73 
 

3.3 PRIORITNÍ OBLASTI ROZVOJE 

V rámci přípravy SPRM Petřvald a nastavování jeho parametrů byly formulovány klíčové problémy 
a identifikovány hlavní oblasti rozvoje, z nichž byly navrženy níže uvedené čtyři prioritní oblasti 
rozvoje, přičemž každá z nich zahrnuje několik dílčích oblastí rozvoje města: 

1. Prioritní rozvojová oblast: Technická infrastruktura 
Dílčí oblasti rozvoje města: Občanská vybavenost, dopravní infrastruktura, místní 

komunikace, veřejné osvětlení, podnikání a služby 

2. Prioritní rozvojová oblast: Životní prostředí 
Dílčí oblasti rozvoje města:  Odpady, ovzduší, zeleň, voda, veřejný prostor 

3. Prioritní rozvojová oblast: Sociální oblast a vzdělávání 
Dílčí oblasti rozvoje města:  Školství, sociální služby a péče o zdraví, bydlení, bezpečnost 

4. Prioritní rozvojová oblast: Kultura, sport a volný čas 
Dílčí oblasti rozvoje města: Kultura a sport, volnočasové aktivity a cestovní ruch, 

spolková činnost, památky, partnerská spolupráce 

 

 



 
 
 
 

Stránka 67 z 73 
 

3.4 SWOT ANALÝZA 

SWOT analýza je metoda, pomoci které je možno identifikovat: 

- SILNÉ (angl.: Strengths) a SLABÉ (angl.: Weaknesses) stránky, 

- PŘÍLEŽITOSTI (angl.: Opportunities) a HROZBY (angl.: Threats). 

Díky ní je možné komplexně vyhodnotit stav města Petřvaldu, nalézt problémy nebo nové možnosti 
růstu. 

Analýza města spočívá v rozboru a hodnocení současného stavu (vnitřní prostředí) a současné 
situace okolí města (vnější prostředí). Ve vnitřním prostředí hledá a klasifikuje silné a slabé stránky 
města. Ve vnějším prostředí hledá a klasifikuje příležitosti a hrozby pro město. 

Matice SWOT představuje koncepční rámec pro systematickou analýzu, který usnadňuje porovnání 
vnějších hrozeb a příležitostí s vnitřními silnými a slabými stránkami organizace, týmu či projektu.  

Analýza spočívá v klasifikaci a ohodnocení jednotlivých faktorů, které jsou rozděleny do čtyř 
základních skupin. 

 
 

SILNÉ a SLABÉ stránky tvoří vnitřní prostředí (interní analýza současnosti) 

Silné stránky 

- představují zdroje, dovednosti, pozitivní potenciál a další výhody vzhledem ke standardnímu 
prostředí (jsou impulzem pro expanzi v dané oblasti). 

Slabé stránky 

- naopak představují slabiny, omezení, nedostatky a další negativní faktory vztahující 
se ke standardnímu prostředí (koncentrace na zlepšení identifikovaných slabých stránek, 
jejich odstranění). 

 

PŘÍLEŽITOSTI a HROZBY tvoří vnější prostředí (externí analýza dalšího možného růstu a rozvoje 
v dané oblasti) 

Příležitosti 

- představují významnou vnější situaci, která má nebo může mít pozitivní vliv vzhledem 
k řešenému záměru (potencionální příležitost k rozvoji dané oblasti). 

Hrozby 

- představují možné negativní dopady vnějšího prostředí na řešený záměr. 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

(Strenghts) (Weaknesses)

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY

(Opportunities) (Threats)Vnější prostředí     
(externí analýza)

SWOT analýza

Vnitřní prostředí     
(interní analýza)



 
 
 
 

Stránka 68 z 73 
 

SWOT analýzu je možné využít jako silný nástroj pro stanovení a optimalizaci strategie města, 
projektu nebo zlepšování stávajícího stavu či procesů. Z nabízených možností strategií může město 
zvolit tu strategii, která mu nejvíce vyhovuje. 

Nabízí se tyto možnosti: 

- MAX-MAX strategie – max. silných stránek – maximalizovat příležitosti  

- MIN-MAX strategie – min. slabých stránek – maximalizovat příležitosti  

- MAX-MIN strategie – max. silných stránek – minimalizovat hrozby  

- MIN-MIN strategie – minimalizací slabých stránek – minimalizovat hrozby 

 

Na tvorbě SWOT analýz se podíleli členové řídícího výboru a pracovních skupin, kteří vycházeli 
z provedené analýzy území a z výstupu dotazníkového šetření mezi občany či námětů, podnětů žáků 
8. a 9. tříd základní školy. 

Pro každou prioritní oblast rozvoje byla sestavena samostatná SWOT analýza, tzn., že celkem byly 
vytvořeny 4 SWOT analýzy zaměřené na: 

1. Technická infrastruktura 
Občanská vybavenost, dopravní infrastruktura, místní komunikace, veřejné osvětlení, 
podnikání a služby 

2. Životní prostředí 
Odpady, ovzduší, zeleň, voda, veřejný prostor 

3. Sociální oblast a vzdělávání 
Školství, sociální služby a péče o zdraví, bydlení, bezpečnost 

4. Kultura, sport a volný čas 
Kultura a sport, volnočasové aktivity a cestovní ruch, spolková činnost, památky, partnerská 
spolupráce 

 

Zpracování SWOT analýz probíhalo v jednotlivých pracovních skupinách v těchto základních krocích:  

1. Definování jednotlivých faktorů, které jsou rozděleny do 4 základních skupin 

2. Bodové hodnocení faktorů jednotlivých základních skupin všemi zúčastněnými 

3. Spočítání a vyhodnocení váhy jednotlivých faktorů 

4. Seřazení faktorů v jednotlivých skupinách dle důležitosti (body) 

 

Výsledné SWOT analýzy jsou uvedeny v následujícím textu. 

 

 



 
 
 
 

Stránka 69 z 73 
 

SWOT ANALÝZA PS 1 – TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
(Občanská vybavenost, dopravní infrastruktura, místní komunikace, veřejné osvětlení, podnikání 

a služby) 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

S1 
Dopravní dostupnost města (snadná 
dostupnost k městům) 

W1 Neexistence centra obce 

S2 
Občanská vybavenost (školy, knihovna, 
stravování, hřiště) 

W2 Technický stav místních komunikací 

S3 
Existence dopravy MHD do Ostravy a 
Havířova 

W3 
Chybějící chodníky a cyklostezky a jejich 
technický stav 

S4 Existence příměstské dopravy W4 
Výskyt kritických dopravních míst 
(křižovatky, přechody, aj.) 

S5 Dostatek stavebních ploch W5 
Intenzita dopravy a zátěž obyvatelstva 
hlukem vlivem dopravy 

S6 Existence restauračních služeb W6 
Neexistence nabídky služeb drobných 
podnikatelů 

  W7 Neexistence regulačního plánu 

  W8 Technický stav veřejného osvětlení 

  W9 
Nezasíťované pozemky ve vlastnictví města 
vhodné pro zástavbu 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

O1 Dostavba centra obce T1 Nedostatek finančních prostředků 

O2 Výstavba chodníků ve městě T2 
Pozemky soukromých vlastníků bránících 
v rozvoji města 

O3 Rozšíření bytového fondu (nájemní bydlení) T3 
Rychlejší růst intenzity dopravy než růst 
kapacitních možností komunikací 

O4 
Rozvoj drobného podnikání a nabídka služeb 
ve městě 

T4 
Havarijní stav objektů v majetku soukromých 
vlastníků 

O5 Výstavba hasičské zbrojnice  T5 Zánik dotačních programů 

O6 Modernizace a rozšíření veřejného osvětlení T6 Výstavba přivaděče na dálnici 

O7 Výstavba domu služeb T7 Legislativní změny 

O8 
Revitalizace území kolem bytových domů 
(např. ul. Březinská aj.) 

  

O9 
Vybudování cyklotrasy na bývalých vlečkách 
OKD 

  

 

 

 



 
 
 
 

Stránka 70 z 73 
 

SWOT ANALÝZA PS 2 – ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
(Odpady, ovzduší, zeleň, voda, veřejný prostor) 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

S1 Zeleň ve městě W1 Hluková a emisní zátěž – tranzit městem 

S2 Existence sběrného dvora W2 Okrasná zeleň 

S3 Fungující systém nakládání s odpady W3 
Chybějící odkanalizování v okrajových 
částech 

S4 Fungující údržba veřejné zeleně W4 Neekologické chování občanů 

S5 Lesnatost území W5 Znečištěné ovzduší vlivem lokálních topenišť 

S6 
Funkční vodohospodářská infrastruktura – 
napojení ve městě na veřejný vodovod 

W6 Neexistence konceptu zeleně 

  W7 Výskyt černých skládek 

  W8 
Nedostatek mobiliáře na veřejných 
prostranstvích  

  W9 Stav veřejných prostranství 

  W10 Vandalismus na mobiliáři města 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

O1 
Zřízení parků, veřejného prostranství 
a oddechových ploch (náměstí aj.) 

T1 Nedostatek pitné vody 

O2 
Hospodaření s dešťovou a povrchovou 
vodou ve městě 

T2 
Nárůst emisí a zvýšení koncentrace 
škodlivých látek v ovzduší 

O3 
Prosazování a podpora bezemisních zdrojů 
energie 

T3 
Nedostatečná, nekvalitní a komplikovaná 
legislativa 

O4 
Omezení nedokonalého spalování v lokálních 
topeništích 

T4 Neudržované pozemky soukromých vlastníků 

O5 
Podpora zřízení veřejné nabíjecí stanice pro 
elektromobily 

  

O6 
Vytvoření vodních ploch vč. využití 
„retenční“ nádrže 

  

O7 Likvidace odpadů   

 

  



 
 
 
 

Stránka 71 z 73 
 

SWOT ANALÝZA PS 3 SOCIÁLNÍ OBLAST A VZDĚLÁVÁNÍ 
(Školství, sociální služby a péče o zdraví, bydlení, bezpečnost) 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

S1 
Dostupnost a kvalita předškolního 
a základního vzdělávání 

W1 
Nedostatečná kapacita zařízení předškolního 
vzdělávání 

S2 Existence DPS na území obce W2 
Nedostatečná kapacita kuchyně a školní 
jídelny na ul. Školní 

S3 
Existence základních druhů poskytovaných 
sociálních služeb 

W3 Výskyt sociálně patologických jevů 

S4 Existence ZUŠ W4 
Absence předškolního vzdělávání pro děti do 
3 let 

S5 Dobrá dostupnost zdravotní péče W5 
Nedostatek nájemního bydlení pro mladé 
a seniory 

S6 Existence Jednotky požární ochrany W6 Výskyt majetkové kriminality ve městě 

S7 Podpora hromadné dopravy pro seniory W7 Neexistence systému prevence kriminality 

S8 Atraktivní prostředí pro bydlení   

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

O1 Rozšíření kapacity kuchyně a školní jídelny T1 Nedokonalá legislativa 

O2 
Zavedení kamerového systému na území 
města 

T2 
Rozdílnost preferencí v činnostech ze strany 
vedení Policie ČR ve srovnání s potřebami 
města 

O3 Řešení kapacity prostor školských zařízení T3 
Nárůst počtu nepřizpůsobivých občanů 
a s tím spojených negativních jevů 

O4 
Zkvalitnění podmínek pro předškolní 
vzdělávání a dětí do 3 let 

T4 
Nerealizování rozšiřování kapacit 
předškolních zařízení 

O5 Rozšíření nabídky v oblasti sociálních služeb T5 Stárnutí populace 

O6 
Vybudování bydlení pro mladé rodiny 
a seniory 

T6 
Nezájem rodičů ze soc. slabého a 
znevýhodněného prostředí o předškolní 
vzdělávání 

O7 Spolupráce s Městskou policií Orlová T7 
Nedostatek pedagogického sboru -  asistenti 
(děti s hendikepy), chůvy (děti od 2 let) 

O8 
Působení města na vedení Policie ČR 
za účelem zkvalitnění práce obvodního 
oddělení 

T8 
Zhoršující se životní úroveň některých skupin 
obyvatelstva 

O9 
Vybudování informačního systému ve městě 
(rozhlas, SMS systém) 

  

O10 
Vytvoření podmínek pro rozšíření nabídky 
zdravotnických služeb 

  

 

 



 
 
 
 

Stránka 72 z 73 
 

SWOT ANALÝZA PS 4 – KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS 
(Kultura a sport, volnočasové aktivity a cestovní ruch, spolková činnost, památky, partnerská 

spolupráce) 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

S1 
Činnost Střediska kulturních služeb města 
Petřvald  

W1 Nezájem občanů o sportovní a kulturní akce 

S2 
Řada spolků rozvíjejících zájmy a potřeby 
občanů města a jejich spolupráce s městem 

W2 Neexistence cyklo a in-line stezek 

S3 
Kulturní činnost (Bohatá nabídka v oblasti 
kultury) 

W3 Nedostatek ploch pro oddech 

S4 
Existující partnerství s městy Jasienica 
a Strumień 

W4 Chybějící pocit sounáležitosti a vztah k městu 

S5 Existence Kulturního domu města Petřvald W5 
Nedostatek veřejně přístupných hřišť pro 
děti, mládež a dospělé 

S6 Úspěšní žadatelé o dotace W6 
Nevyhovující technický stav památek 
ve vlastnictví jiných subjektů 

S7 
Existence centralizovaných veřejně 
přístupných hřišť 

  

S8 
Členství města v SMO, SMOOK, MAS 
Bohumínsko, Euroregion TS 

  

S9 Výskyt kulturních a technických zajímavostí    

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

O1 
Rozšíření nabídky v oblasti volnočasových 
aktivit pro všechny věkové kategorie 

T1 
Nedostatek finančních prostředků 
a personálních zdrojů na kulturu a provoz 
zařízení pro volný čas občanů  

O2 
Další rozvoj společných aktivit 
s partnerskými městy 

T2 
Nezájem občanů o kulturní, sportovní 
a volnočasové aktivity 

O3 
Vytvoření sítě značených naučných 
a cykloturistických stezek/tras 

T3 Vandalismus 

O4 Rozšíření a udržení stávajících sportovišť  T4 
Havarijní stav památek v majetku jiných 
subjektů 

O5 
Vybudování parku se zázemím pro oddech 
a volný čas 

T5 Legislativní změny 

O6 Zachování místních tradic  T6 Odchod aktivních členů ze spolků 

O7 Podpora spolkové činnosti T7  

O8 
Mimorozpočtové zdroje na volnočasovou 
oblast 

T8  

 

 

 



 
 
 
 

Stránka 73 z 73 
 

Zkratky 

ČR    Česká republika 

ČSAD    Autobusový dopravce 

ČSÚ    Český statistický úřad 

DDM    Dům dětí a mládeže 

DPS    Dům s pečovatelskou službou 

GIS    Geografický informační systém 

CHLÚ    Chráněné ložiskové území 

JPO    Jednotka požární ochrany 

LDN    Léčebna dlouhodobě nemocných 

MAP    Místní akční plán rozvoje vzdělávání 

MAS    Místní akční skupina 

MěÚ    Městský úřad 

MHD    Městská hromadná doprava 

MSK    Moravskoslezský kraj 

MPSV    Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠ    Mateřská škola 

MŽP    Ministerstvo životního prostředí 

NsP    Nemocnice s poliklinikou 

OKD    Ostravsko karvinské doly  

ORP    Obec s rozšířenou působností 

OÚ    Obecní úřad 

RES    Registr ekonomických subjektů 

ŘSD    Ředitelství silnic a dálnic 

SDH    Sbor dobrovolných hasičů 

SK    Sportovní klub 

SKS    Středisko kulturních služeb města Petřvald  

SMO    Svaz měst a obcí České republiky 

SMOOK    Svaz měst a obcí okresu Karviná 

SSMO    Sociální služby města Orlová 

TJ    Tělovýchovná jednota 

ZPF    Zemědělský půdní fond 

ŽP    Životní prostředí 

ZŠ    Základní škola 

ZUŠ    Základní umělecká škola 


